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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT Tk JASHTEM

Pér Programin e studimit Master Profesional né

“Menaxhim Risku dhe mbrojtje ndaj Zjarrit né Inxhinieriné e Ndértimit”

Tabela e t& dhénave pér programin e studimit
1 [AL Aplikues: Universiteti EPOKA
o S Departamenti i Inxhinierisé s& Ndértimit/
2t | Balaiksti/Depaasent: g8e-offon Fakulieti i Arkitekturés dhe Inxhinierisé
b e o b Urdhér i Ministrit t& Arsimit t& Sportit dhe
3 Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit Rinisé Nr. 698, date 19.10.2018
T o T “Master Profesional” né "Menaxhim risku dhe

i Tl programit & stydinic mbrojtje ndaj zjarrit né inxhiniering ¢ ndértimit"
5 Cikli i studimit: Cikli i dytg
6 Kohézgjatja e programit t& studimit: 1 vit
7 Kreditet né total (ECTS): 60 kredite
8 F_orma e s.tudlmn (me kohé t& ploté/té pjesshme/né Me kohé & ploté

distancé/):
9 Gjuha (shqip/tjetér): Gjuhé angleze
10 Programi ofrohet nga institucioni PO
1 Programi ofrohet né bashképunim me institucione t& 1O

tjera
12 Diplomé e pérbashkét /Diplomé ¢ dyfishté (shéno | \/A

emértimin}: -
13 Niveli n& Kornizén kombétare t& kualifikimeve Niveli 7
14 Aktivizimi i programit t& studimit pér heré té paré 2018-2019
18 Numri i studentéve 20 studentd

Shenim: Tabela plotésohet nga Specialisti i ASCAL
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HYRJE

Té dhéna pér programin e studimit Master Profesional né “Menaxhim Risku dhe Mbrojtje ndaj
Zjarrit né Inxhinieriné e Ndértimit”

Programi i Studimit “Master profesional” né “Menaxhim Risku dhe Mbrojtje ndaj Zjarrit né Inxhiniering e
Ndértimit” (mé te] MR & MZIN) ofrohet nga Universiteti Epoka né Tirané, dhe &shté licencuar me Urdhér t&
Ministrit t€ Arsimit, Rinisé dhe Sportit, Nr. 698, daté 19.10.2018 si program i ciklit té& dyté, me kohé t& ploté
1 vit, dhe pérbéhet nga 60 ECTS.

*

PS “MR & MZIN” i Universitetit “EPOKA” &shté ndértuar mbi njé program studimi t& ciklit t& paré dhe
akreditohet pér heré té paré. T¢ gjitha 1éndét ofrohen né gjuhén angleze. Mésimi zhvillohet né pasditen e vong
ose né mbrémyje, ora 17.15 deri 21.00 dhe t& shtunén paradite.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVI:
Prof. Asoc. Dr. Fisnik Kadiu
Dr. Gjergji Islami
Gjaté gjithé procesit t& vler&simit, GVJ u asistua nga Kordinatori Teknik i ASCAL, ME. Renata Qatipi.

ME daté 29.07.2019, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare me Nr. 39/12 Prot., “Njofiim pér dérgimin e
Draft - Raportit té Vierésimit 1¢ Jashtém”, Universiteti EPOKA &shté njohur me Draft-Raportin e vlerésimit t&
jashtém.

Universiteti EPOKA pércjell zyrtarisht pérgjigjen pér Drafi—Raportin, me shkres& Nr. 12/9 Prot., daté
12.11.2018 “Dérgohen komente né lidhje me draft raportin e vierésimit té jashtém pér programin e studimit
Master Profesional né “Menaxhim Risku dhe Mbrojtje ndaj Zjarrit né Inxhinieriné e Ndértimit™.

NE kété dokument institucioni ka béré disa komente pé&r Draft-RVJ.

GVIJ pasi u njoh me komentet e percjella nga institucioni, mendon se: Komentet e béra pér draft Raportin e
Vlerésimit t€ jashtém nga Universiteti EPOKA, né pérgjithési jané lidhur me Rekomandimet e béra né Raport.
Rekomandimet né kuptimin ¢ fjalés pérmbushin funksionalitetin e Standardeve t& pércaktuara nga ana e
Agjencisé pér sigurimin e cilésisé né Arsimin e Larté dhe njékoh&sisht pérmirésojné cilésiné e kurrikulés pér t&
cilén kérkohet Riakreditimi.

GV pasi u njoh me komentet e pércjella nga institucioni, pérgjigjet si mé poshté:

Rekomandimet e dhéna né RVJ:

1) Rekomandohet té riemértohet programi né Master Profesional **Menaxhim Risku dhe Mbrojtia ndaj
Zjarrit”. Ky riemértim nuk lidhet me ndryshime pérmbajtésore 1é programit por vetém me pércaktimin
mé té qarté, té ploté dhe gjithépérfshirés té fushave qé programi mbulon dhe me pérputhjen e titullit té
kétij programi né anglisht: “PROFESSIONAL MASTER” IN “DISASTER RISK MANAGEMENT AND
FIRE SAFETY”. 0, :

2)  Duke pasur parasysh se né vitin akademik 2018-2019 té gjithé studentét kané qené té pzmé‘suag e kphé
té ploté, rekomandohet qé programi i studimit 1€ zhvillohet me kohé té zgjatur (.5 vite). Né K
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garantohet gé studentét té mos kené mbingarkesé gjaté zhvillimit té programit dhe aktivitetet e
parashikuara né planin mésimor té kryhen plotésisht,

Rekomandohet rishikimi i planit mésimor dhe rregullores sé programit (¢ studimit me géllim rritjien e
oréve ftotale qé studenti duhet té konsumojé né auditor.

Rekomandohet ndarja e praktikés mésimore / profesionale nga puna pér temén e diplomés si dy
aktivitete qé i pérkasin kategorive té ndryshme sipas VKM 41/2018.

Rekomandohet organizimi i praktikés profesionale nga institucioni né bashképunim me partneré publike
apo privaté. Programi i praktikés duhel té miratohet nga departamenti dhe duhet té monitorohet nga
personeli akademik. Gjithashtu puna praktike duhet té dokumentohet né trajté relacioni ose ditari dhe té
miratohet nga institucioni / kompania gé e ofron praktikén.

INé shkresén Nr. 12/9 Prot, Dt. 02.08.2019, Institucioni paraqet mendimet e tij si mé poshté:

Nuk paraqgiten komente mbi pérmbajtjen € Draft RV

Shprehet dakordésia n& parim me pérfundimet e pikés 11 té Draft RVJ

Shpreh mosdakordésiné me Rekomandimin 1 duke paragqitur argumentimin pérkatés
Shpreh dakordésiné me Rekomandimet 4, 5

Nuk shprehet pér rekomandimin 2, 3

N& vijim t& sa mé siper GVJ mori parasysh komentet mbi Rekomandimin 1 dhe béri riformulimin si m& poshté.

Rekomandohet rishikimi i pérmbajtjes dhe/ose emértimit 1é programit té studimit qé té reflektohet
pérputhshméri e ploté mes aktiviteteve formuese té ofruara dhe profilit ¢ specialistit té formuar pérmes
kétyre aktiviteteve. Aktualisht programi jep njohuri formuese mbi fusha gé lidhen me inxhinieriné e
ndértimit, arkitekturén, peizazhin, planifikimin / territorin, topografiné, gjeologjiné, hidrologjiné
mjedisin etj. GVJ sugjeron shkurtimin e emértimit & programit né Master Profesional “Menaxhim
Risku dhe Mbrojije ndaj Zjarrit”, ose rishikimin e pérmbajties sé kurrikulés peér t'u fokusuar vetém né
fushat gé jané pjesé e inxhinierisé sé ndértimit.
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1. Misioni/Objektivat ¢ programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kirkimit shkencor, strategjité afatshkurtra, afatmesme
dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtaija e objektivave dhe e qéllimeve me kohén, 1& dhéna té pérgjithshme pér IAL.

Qéllimi kryesor i1 programit t€ studimit Master Profesional né “MR & MZIN” &shté qé té pérgatisé specialisté t&
kualifikuar, t€ cilét pérmes pérvetésimit t& njohurive té thella né kété fushé t& jené né gjendje pér t& kontribuar
pér njé shoqéri 1€ sigurt, duke zvogéluar rreziqet dhe pérmirésuar siguring. Programi i studimit synon gjithashtu
t€ menaxhojé mé& miré€ risqet prej fatkeqésive natyrore qé shkaktojné pérmbytjet e lumenjve, zjarret etj. thellime
me njohuri edhe pér ¢éshtje kritike t& strukturave t& sigurisé ndaj zjarrit dhe sjelljen e tyre né aftésing mbajtése,
duke aplikuar metoda t€ avancuara t&€ modelimit. Mendojmé se njohurité e fituara jané né pérputhje edhe me
kérkesat q& shtron sot koha né fushén e menaxhimit t& risqeve n& emergjencat dhe mbrojtjen ndaj zjarrit né
veprat ¢ inxhinierisé s& ndértimit.

Objektivat e programit t€ Studimit “Master Profesional” né “Menaxhim Risku dhe Mbrojtje ndaj Zjarrit né
Inxhiniering e Ndértimit” lidhen me:

- zgjerimin njohurive specifike pér njé shoqéri mé té sigurt dhe zvogélimin e rreziqeve dhe
pérmirésimi i sigurisé ndaj zjarrit dhe fatkeqésité natyrore e njerézore,

- aftésimin e studentéve pér t¢ identifikuar dhe zgjidhur problematika komplekse pér zvogélimin e
ndikimeve negative t¢ katastrofave dhe zjarrit né jetén e pérditshme;

- rritjen € ndérgjegjésimit e studentéve rreth kostos, kohés dhe ¢éshtjeve té cilésisé né veprat ¢
inxhinierisé s¢ ndértimit; duke rritur aftésité e tyre pér t&¢ mbledhur, analizuar dhe interpretuar t&
dhéna;

- zhvillimin e njohurive, aftésive dhe kompetencave pér té menaxhuar rreziget nga fatkeqésité dhe
sigurisé ndaj zjarrit, duke u ofruar studentéve njohuri pér ¢éshtjet bashkékohore né fushén e MR &
MZIN dhe mjetet e qasjet inxhinierike t& mbrojtjes sé jetés sé njerézve. [RVB fq. 16]

Programi i Studimit Master Profesional né “Menaxhim Risku dhe Mbrojtje ndaj Zjarrit né Inxhiniering ¢
Ndértimit” &shté né pérputhje me géllimin dhe misionin e Universitetit Epoka, pércaktuar né statutin e UEpoka

[RVB, Shtojca 23].

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen ng
pérputhje me misionin dhe géllimin ¢
institucionit;

Programi i studimit MP “ Menaxhim Risku dhe Mbrojtje ndaj Zjarrit né
Inxhinierin& e Ndértimit” &shté né pérputhje me géllimin dhe misionin e
U Epoka [Shtojca 23, Statuti U Epoka). Programi i Studimit MP n& “MR

Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen né _ = ;
& MZIN” éshté hartuar duke patur parasysh nevojat e tregut pér

| pérputhje me nevojat e tregut té pungs;

Kriteri 5§ Programet ¢ studimeve harlohen né Specmlls‘[e brenda fushés s¢ programit.

je me zhvillimin ekonomik t& vendit; ¢ i e e Tty
pipis R I ceo v Lidhur me emértimin e Programit t& studimit “Menaxhim Risku dhe
Kriteri 6 Programet ¢ studimeve pasqyrojné | Mpyrojtje ndaj zjarrit né Inxhinieriné e Ndértimit” sugjerojmé qé
vullnetin ¢ institucionit pér ruajtjen e vlerave = . s e o ; —%
Kilturore 16 Korbit prapashtesa “... n€ Inxhinierin¢ e Ndértimit” t& mos jeté, pasi mendojmé
se € kufizon fushén e aktivitetit t& Menaxhimit t& Riskut dhe Mbrojtjen

ndaj Zjarrit vetém né até t& Inxhinierisé sé Ndértimit, ndérkohé q& reatisht

fenomenet e riskut dhe mbrojtjes ndaj zjarrit jané edhe shumé mé fepéy se
kaq, si n€ industriné mekanike, kimike ¢ metalurgj Jke, bujgési, (
T

e , I (%/ ________
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magazinim t¢é produkteve me rrezik zj arri, objekte administrative,
kulturore etj.etj.

Ky ndryshim do sillte edhe pérafrim me emértimin e Projektit K-Force
“Disaster Risk Management and Fire Engineering’ né té cilin ky program
zhvillohet né bashképunim edhe me Universitetet n&: Novi Sad - Serbi,
Bosnje Hercegovina, Mali i Zi dhe né Shqipéri né “Universitetin Epoka”.
[Takimi i GVJ me Drejtuesit e Programit é studimit, stafin akademik dhe
studentét].

Drejtuesit e programit kané hartuar dhe zhvilluar dhe anketime gjaté vitit
2017 me ggllim qé analiza e tregut t& shérbejé si bazé pér zhvillimin e
programit t& studimit MP né “Menaxhim Risku dhe Mbrojtje ndaj zjarrit
né Inxhiniering e Ndértimit” [Shfojca 2, Studimi i tregut pér hapjen e

St

programil 1é studimit MP né MR & MZIN)

Kriteri 1 Programet e studimeve
jané pérshtatur me strategjiné pér
zhvillim 1€ institucionit;

Programet e studimit qe ofron UEpoka jané né pérputhje me géllimin,

misionin dhe strategjité e zhvillimit t& Institucionit. Plani m&simoré i
programit té studimit MP “Menaxhim Risku dhe Mbrojtje ndaj Zjarrit né
Inxhiniering e Ndértimit” éshté hartuar né pérputhje me misionin e
UEpoka, né kontekst lokal dhe ndérkombétar [Shtojca 21 “Strategjia dhe
Plani i Veprimit i Universitetit “EPOKA” 2018-2022]

Kriteri 1 Pérmbatja ¢ programeve t&
studimeve Eshté né perputhje me kriteret e
pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore né
fuqi;

Kriteri 2 Emértimi i programit t¢ studimil
&shté né pérputhje me nivelin e kualifikimit t&
arritur dhe t€ pércaktuar nga Komiza Shqiptare
e Kualifikimit.

Programi i Studimit &sht& n¢ pérputhje me t& gjitha ligjet dhe rregulloret ¢
nxjerra né fuqi.

Studenti qé diplomohet né kété program studimi i ka mundésité té
punésohet né tregun vendas né sajé té zgjerimit dhe pé&rmirésimit t&
njohurive dhe aftésive t€ tyre né kété fushé. [Shtojca RVB, fage 15],

[Shiojca 49: Plani strategjik i Departamentit té Inxhinierisé sé Ndértimit
2017 - 2022], i bér€ publik né link-un http://epoka.edu.al/mat/ 2018%
2012 %2019 Framework %2 0Strategy%20and%20 Action%
20P1an%202018-2022.pdf

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan
strategjik né nivel institucioni pér
zhvillimin dhe pérmirésimin e
programeve t€ studimeve;

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan
strategjik né nivel institucioni pér
pérmirésimin e rezultateve té
mésimdhénies dhe t& t& nxénit.

UEpoka ka hartuar nje plan strategjik né nivel Institucional pér periudhén
kohore 2018-2022.

[Shtojca 21, Strategjia dhe Plani i Veprimit i Universitetit “EPOKA”
2018-2022),

[Takimi me drejtuesit e programit t& studimit, dekani dhe drejtuesi i
departamentit],

[Shtojca 49: Plani strategjik i Departamentit té Inxhinierisé sé Ndeértimit
2017-2022],

Konkluzionet e vlerésimit:

&shté né pérputhje me qéllimet, misionin dhe strategjiné e zhvillimit t&¢ UEpoka.

- Objektivat e programit € studimit pércaktojné né ményré (& qarté aftésité, dijet dhe kompetenght te

A
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qé duhet € fitojné studentét me pérfundimin e programit t& studimit.

- Programi i studimit n&¢ MP “ Menaxhim Risku dhe Mbrojtje ndaj Zjarrit né Inxhinieriné ¢ Ndértimit” &shté
hartuar duke patur parasysh nevojat e tregut pér specialisté t& cilét jané t& mangét né kété fushé dhe né
pérputhje me strategjiné e zhvillimit t& U Epoka.

- Programi i studimit n¢ “Menaxhim Risku dhe Mbrojtje ndaj Zjarrit né Inxhiniering e Ndértimit” ofrohet né
pérputhje t& ploté me aktet ligjore t& Sistemit t& Bolonjés dhe Komizén Kombétare té Kualifikimeve.

Rekomandim:

- Rekomandohet rishikimi i pérmbajties dhe/ose emértimit té programit té studimit gé té reflekiohet
pérputhshméri e ploté mes aktiviteteve formuese 1é ofruara dhe profilit t¢ specialistit té formuar pérmes
kétyre aktiviteteve. Aktualisht programi jep njohuri formuese mbi fusha qé lidhen me inxhinieriné e
ndértimit, arkitekturén, peizazhin, planifikimin / territorin, topografiné, gjeologjiné, hidrologjiné, mjedisin
etj. GVJ sugjeron shkurtimin e emértimit 1é programit né Master Profesional “Menaxhim Risku dhe
Mbrojtje ndaj Zjarrit”, ose rishikimin e pérmbajtjes sé kurrikulés pér t'u fokusuar vetém né fushat qé jané
pjesé e inxhinierisé sé ndértimit.

2. Struktura akademike ¢ Fakultetit /departamentit pérgjegjés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencal, Baza e té dhénave té njésisé,
Jreskimi i vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies sé informacionit

Nga takimi me drejtuesit e Fakultetit dhe t& Departamentit, konfirmohet se Fakulteti i Arkitekturés dhe
Inxhinierisé &shté njéra nga njésité kryesore akademike né Universitetin “EPOKA”, i cila koordinon zhvillimet
mésimore dhe kulturore né fushat ¢ mésimdhénies dhe kérkimit. Universiteti “EPOKA” pérbéhet nga tre
fakultete (Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Administrative, Fakulteti i Arkitekturés dhe Inxhinierisé dhe
Fakulteti i Drejtésis€ dhe Shkencave Sociale) dhe secili prej tyre pérb&het nga té pakién 3 (ire) departamente
apo gendra t& kérkimit shkencor. Titullarét akademik jan&: Dekani dhe Pérgjegjési i Departamentit. Organi
drejtues akademik &shté Dekanati. Autoriteti drejtues administrativ &shté Administratori i njésisé kryesore.
Universiteti Epoka dhe Fakulteti i Arkitekturés dhe Inxhinierisé si pjesé pérbérése e tij &shté krijuar n& vitin
akademik 2007-2008. Dekanati i Fakultetit éshté njé organ vendimmarrés kolegjial, i cili pércakton dhe
programon sipas propozimeve t& departamenteve, pérdorimin e burimeve njerézore dhe materiale né dispozicion
t€ Fakultetit. Dekanati i Universitetit “EPOKA” &sht€ njé organ ekzekutiv kolegjial i njésive kryesore pérkatése
dhe pérbehet nga: Dekani; Zv/Dekani; Administratori 1 njésisé kryesore dhe Pérgjegjésit e
Departamenteve/gendrave kérkimore. Programi i studimit “Master Profesional” né “Menaxhim Risku dhe
Mbrojtje ndaj Zjarrit né Inxhiniering e Ndértimit” menaxhohet nga Departamenti i Inxhinierisé s& Ndértimit, kjo
edhe nw zbatim tw ligjit 80/15. Departamenti i Inxhinieris¢ s¢ Ndértimit ofron programe pér té tre ciklet né
Inxhinieriné ¢ Ndértimit. Programet e ciklit t& parg, bazohen né sistemin trevjegar dhe studentét diplomohen né
Bachelor né “Inxhinieri Ndértimi”. Programet e studimeve té ciklit t& dyt¢ dhe t& treté pérfshijné studimet
“Master i Shkencave”, “Master Profesional” dhe studimet né “Doktoraturé” (PhD) né Inxhinieri Ndértimi.

Departamenti pérbéhet nga personel akademik me kohé t& ploté dhe me kohé & pjesshme. Personeli i huaj dhe
ai shqiptar &shté térésisht i pérkushtuar pér funksionimin sa mé t&€ miré & departamentit. Stafi éshté i kualifikuar
né institucione t€ réndésishme si brenda ashtu dhe jashté Shqipérisé.

Vierésimi i Treguesve té matshém:
M  Struktura akademike e Fakultetit (Tabelat 1 dhe 2, Aneks)




Tabelat 1 dhe 2 japin t€ dhéna pér stafin akademik dhe administrativ (PAE, PAK dhe PA) t& njésive bazé t&
Fakultetit dhe departamenteve qé e pérbéjné até. N&é kéto tabela reflektohet numri i stafit akademik, konkretisht
si mé& poshté:

- Departamenti i Inxhinierisé s&é Ndértimit; 7PAE/ 3 PAK/2 PA
- Departamenti i Arkitekturés: 8 PALE/ 6 PAK/ 1 PA
- Departamenti i Inxhinierisé¢ Kompjuterike 13 PAE/ 13 PAK/1 PA

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriterl 1 Institucioni organizohet o8 ményre ge 12 Universiteti "EPOKA" &shté i organizuar né pérputhje me aktet

pérmbushé misionin e tij; N e o : T ) o s e
ligjore dhe nénligjore né fugi, me qéllim qé t& pérmbushé misionin

Kriteri 2 Institucioni ka sé paku dy Fakultete; e vet.

Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési bazg, (Cdo S : . o e e

fakultet ka, s& paku, tri & tilla, nga té cilat dy Fakulteti i Arkitekturés dhe Inxhinierisé sé Ndértimit &shté i

departamente; organizuar sipas njé strukture q&é ndihmon né pérmbushjen e

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe misionit t& tij dhe pérbéhet nga 3 (tre) departamente:

Zhvillimit pérbéhet nga, s& paku, 3 njési bazé me 3 : 5

objektiva dhe mision t& mirgpercaktuar; - Departamenti i Arkitekturés;

Kriteri 5 Departamenti duhet t& keté né pérbérje 1€ tij t& = Departam enti i Inxhinierisé s& Ndértimit dhe

paktén 7 anétaré efektivé si personcl akademik, ndér te

cilet t& paktén 3 duhet t¢ jeng me gradén shkencore - Departamenti i Inxhinierisé Kompjuterike

“Doktor”.

[RVB, fage 20, Organigrama e Fakultetit].

Departamentet, funksionojné e veprojné si njési bazé me objektiva
dhe mision t€ qarté, t& pércaktuara né rregulloret pérkatése.

Departamenti i Inxhinieris¢ sé Ndértimit éshté pérgjegjés pér
programin e studimit dhe pérbéhet nga njé personel akademik
prej 7 (shtat€) pedagogésh me kohé t& ploté (PAE), prej t€ ciléve 2
Prof. As, 4 Dr/PhD dhe 1 Msc (PhD né proces); si dhe 3 pedagogg
me kontraté (PAK) prej té ciléve 1 Prof. As, 2 Msc

Pérgjegjési | Departamentit &shté me titull Prof. As. [Takimi me
stafin akademik dhe, tabela 2, né aneks).

Kriteri 1 Njesité bazé dhe kryesore jané t& Departamentet jané t€ angazhuar drejtpérsédrejti né realizimin e
ndérgjegjshme pér pérgjegjésité qé kané pér realizimin

b e v programeve t& studimeve. Departamenti i inxhinierisé s& ndértimit

AR L siguron zbatimin ¢ programit t& studimit edhe né bashképunim me
Kriteri 2 Njésité bazé dhe kryesore pérfshihen ng . T S
procesin e rekrutimit 2 personelit akademik té dy departamentet e tjera. Departamenti i Inxhinierisé e ka hartuar
nevojshem dhe né vierésimin e tij. programin e studimit né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés.
Fakulteti dhe departamenti jané té pérfshira né procesin e
rekrutimit € stafit akademik /Shrojca 11, Rregullore "Pér
Rekrutimin e personelit"]. n

Konkluzionet e vlerésimit:

— UEpoka ka strukturén e nevojshme pér t& pérmbushur misionin e tij.

—~ UEpoka €shté i organizuar né pérputhje me kérkesat e ligjit té arsimit té lart¢ dhe t€ gjitha njeits
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pérkatése jané t€ pérfshira né funksionimin normal t& programit € studimit.

—  Rekrutimi i stafit &shté transparent dhe funksional. Gjithashtu, departamentet jané t& pérfshiré né
procesin e rekrutimit té personelit akademik.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik Efektiv (PAE)
dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti PAE/PAK, raportet: Personel
akademik/Personel administrativistudent; nevojat pér Personel akademik/ administrativ, shpérndaria e ngarkesés per
personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jashie kohés sé punésimit, kriteret e rekrutimit 1¢ personelit
akademik, et].

Pér realizimin e programit t& Studimit MP né “Menaxhim Risku dhe Mbrojtje ndaj Zjarrit né Inxhiniering e
Ndértimit”, éshté angazhuar personel akademik, i cili pérb&het vetém nga pedagogé me kontraté me kohé té
ploté (PAE) si dhe staf mé&simor ndihmés.

Universiteti Epoka zbaton procedura transparente pér rekrutimin e personelit akademik [Shtojca Shembull
Kontrate ¢ Stafit Akademik].

N¢& programin e studimit MP né& “Menaxhim Risku dhe Mbrojtje ndaj Zjarrit né Inxhiniering e Ndértimit”, jané
angazhuar né mésimdhénie 9 (nént&) anétaré staf akademik, prej & ciléve 3 (tre) me tituj Prof. As. Dr., 6
(gjasht&) me gradén Dr/PhD.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

& Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK), titujt/gradat,
(Tabela 3, Anekse)

Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté t& angazhuar né programin ¢
studimit MP n& “Menaxhim Risku dhe Mbrojtje ndaj Zjarrit né Inxhiniering e Ndértimit”, &shté si vijon:

Viti Akademik: 2018-2019, raporti PAE/PAK &shté 9/0 ose (100 %/0 %),
Viti akademik: 2018-2019, raporti PAE/Personel administrativ éshtg 9/5,
Viti akademik: 2018-2019, raporti PAE/Student éshté 9/20,

Viti akademik: 2018-2019, raporti Personel administrativ/Student &shté 5/20

M Késhilli Shkencor i Programit t& studimit dhe Koordinatori/ét e programit t& studimit [Tabela Nr. 4, Aneks]

Ng Departamentin e Inxhinieris¢ sé ndértimit t&€ U Epoka &shté funksional dhe Komiteti Shkencor, i cili vleréson
kandidaturat pér vendet e lira pér mésimdhénie, zhvillon intervista, vendos pér leksione t& hapura té kandidateve
dhe vleréson performancén e tyre. Komiteti shkencor vendos edhe pér kompetencén akademike t& kandidateve.
[Shtojca 11, “pér rekrutimin e Personelit, RVB].

M Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre

Personeli akademik né programin e studimit Master Profesional né “Menaxhim Risku dhe Mbrojtj
né Inxhinierin€ e Ndértimit”, pjesé€ e Fakultetit t€ Arkitekturés dhe Inxhinierisé, ka né pérbérje té tij:

- nga Departamenti i Inxhinieris€ s€ ndértimit (departamenti pérgjegjés): 6 (gjashté) Person
Efektiv (PAE) prej té ciléve 2 (dy) Prof.As.Dr, 1 (nj€) PhD, 3 (tre) Dr, gf\
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- nga Departamenti i Arkitekturés: 3 (tre) Personel Akademik PAE 1 (nj&) Prof. As. Dr dhe 2 (dy) Dr.

M T& dhénat sipas moshés sé personelit (Zabelat Nr. 3.2 Anekse)

Nga tabela 9 né aneks, u konstatua qé shpérndarja e moshés sé stafit t& angazhuar né programin e studimit MP
“Menaxhim Risku dhe Mbrojtje ndaj Zjarrit né Inxhinieriné e Ndértimit”, drejtuesit ¢ 1éndéve i pérkasin grup
moshés 36-65vjeg, ndérsa stafi akademik 25-65 vje¢ pérfshiré dhe personelin ndihmés-akademik e
administrativ.

M Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t€ drejtat

Kontratat e punés qé€ nénshkruhen mes Universitetin “EPOKA” (Rektorit) dhe personelit akademik me kohé té
ploté jané€ njévjecare ose pa afat, ndérsa pér personelin akademik me kohé té pjesshme jané semestrale. N&
muajin Mars 2019 U Epoka ka miratuar rregulloren e re t& punésimit. Kandidatét, e rekrutuar pérzgjidhen nga
Komiteti Shkencorg apo komisioni i ngritur pér kété qéllim, pasi kané prezantuar pérpara stafit e studentéve njé
leksion t& hapur q& lidhet me fushén e tyre t& mésimdhénies. Kéto kontrata pérmbajné t& drejtat dhe detyrat e
paléve sipas statutit dhe rregullores sé universitetit.

M Cilgsia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé

Stafi ndihmés administrativ né njésin€ e kétij programi studimi &shté me eksperiencén e duhur pér pozicionet
dhe detyrat q¢ zgjidh.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Personeli akademil, ndihmes mésimor- Stafi akademik dhe ai administrativ i programit té studimit MP né
shkencor dhe administrativ i institucionit angazhohen : . o et S 5 i,
RN e oA & SR Te Menaxhim Risku dhe Mbrojtje ndaj Zjarrit né Inxhiniering e
studimeve dhe pér arritjen e tyre; Ndértimit éshté i angazhuar né pérputhje me objektivat e programit
Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés mesimor- dhe realizimin e tij né bashk&punim edhe me pedagogé t&

shkencor dhe administrativ i institucionit angazhohen departamenteve e 1jer3 té fakultetit.
né pérputhje me strategjing pér zhvillim té
institucionit. Stafi akademik dhe administrative i programit té studimit MP né

“Menaxhim Risku dhe Mbrojtje ndaj Zjarrit né Inxhinieriné e
Ndértimit” angazhohet né pérputhje me strategjiné e zhvillimit té
institucionit. [Shtojca 21, Plani Strategjik i UEpoka dhe zhvillimit té
programit].

Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesor né Stafi akademik €shté i angazhuar né rishikimin e kurrikulave dhe né

hartimin e kurrikulés dhe né vendimet institucionale

G stk nteAniTN T (& nroateneve i S diEe; vendimet institucionale, Zhvillimi dhe rishikimi i kurrikulave éshté

— s — ... | detyr€ parésore e stafit mésimdhénés [ Takimi me Dekanin dhe stafin
Kriteri 2 Rekrutimi i personelit t¢ ri dhe pércaktimi i : R aEEa '
ngarkests mésimore behet né pérputhie me aktet akademik, 17.06.2019)]. Gjithashtu, rishikimi i kurrikulave merr
ligjore dhe nénligjore né fugi. parasysh edhe mendimet nga Kompanité ku punésohen dhe kryejné
praktikat studentét [Shtojca 2, Studimi i tregut pér hapjen e
programit MP né “MR & MKZIN”|.

Rekrutimi i stafit akademik dhe pércaktimi i ngarkesés mésimore
gshté transparent dhe né pérputhje me ligjet né fuqi. [Shtgjcg AT,
Rregullore "Pér Rekrutimin e personelit")

|
e pér rekrutimin dhe vlérésifmin e
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Kriteri 1 Institucioni ndjek procedﬁra ligjore dhe
transparente pér rekrutimin e personelit né pérputhje
me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me kohe &
ploté né programet e studimeve té ciklit té dyté dhe
né programet e integruara té studimeve té ciklit t&
dyté pérbén sé paku 70% t& personelit akademik té
angazhuar pér realizimin e programeve respektive té
studimeve;

Kriteri 3 [nstitucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t¢ vlerésimit t& personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban nj¢ bazé t¢ dhénash t&
raporteve t€ rekrutimit t¢ personelit, & njoftimeve pér
vende vakante, etj.

Universiteti Epoka, zbaton procedura ligjore transparente pér
rekrutimin e personelit akademik. N& zyrén e Burimeve Njerézore
[Takimi i datés 18.06.2019] gjenden t& dhéna t& detajuara pér
secilin anétar t& personelit akademik, ndihmés dhe administrativ.
Informacioni dhe té dhénat jané t€ plota pér t€ gjithé personelin
akademik respektivisht me léndét dhe semestrat né té cilat &shté i
angazhuar stafi i programit t& studimit.

Té¢ gjitha léndét e parashikuara né programin e studimit [éndé
realizohen nga stafi akademik efektiv. [Tabela 3.1, né Aneks). Nga
kjo tabelé, q€ tregon situatén pérpara vizités, GVJ gjaté vizités
evidenton t€ nj&jtén situaté. Referuar RVB (tabela 7) dhe Tabelave
2 ne Aneks, tre pedagogé jané t& departamenteve té tjera, por
brenda Fakultetit té Arkitekturés dhe Inxhinierisé.

Referuar Tabelés 9, né Aneks, evidentohet se t& gjitha l1éndét (13
1énd€) zhvillohen dhe mbulohen nga personel akademik PAE,

[RVB, Tabela 26 “Kurrikula e programit té studimit “MR & MZIN ™"
e RVB, fage 86].

Gjithashtu, nga takimi me stafin akademik si edhe nga tabela 9
“Plani mé&simoré i lidhur me personelin akademik”, reflekton pér
disa pedagogé njé mbingarkesé deri né 9 (nénté) [éndé dhe ngarkesé
mésimore javore deri 18 oré/javé, duke tejkaluar kufijté limit t&
rekomanduara né Udhézimin Nr. 29 t8 Ministrit té Arsimit, pér t&
gjithé pedagogét pérfshi edhe ato me tituj e grada shkencore.
[Takimi me stafin akademik, data 17.06.2019].

Pér vlerésimin e stafit akademik, Universiteti Epoka zbaton
procedura transparente. Vlerésimi kryhet nga studentét por edhe nga
veté drejtuesi 1 departamentit [Shtojca 22: Direktiva "Pér vierésimin
e performancés akademike dhe administrative dhe pérmirésimin e
cilésisé”, shtojca 46 Modeli, Forma e Vierésimit té Mésim-
dhénésve]. Nga muaji Mars 2019, UEpoka zbaton Direktivén [EU-
DIR-021-EN, data 063.03.2019] pér Vlerésimin e Performancés dhe
Pérmirésimin i cilésisé. Pér vendet vakante institucioni zbaton
procedura shumé transparente.

Kriteri 1 Pérgjegjési i programit ka té paktén titullin
“Profesor i asociuar” ose, gradén shkencore “Doktor”
(“PHD™) t¢ fituar prané universiteteve peréndimore
dhe pérvojé akademike ng kéto universitete;

Kriteri 2 Titullari i léndés/modulit né programet e
studimeve “Master i Shkencave™ ka té paktén gradén
shkencore “Doktor™;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagoggt e léndés/modulit ng
programet e studimeve “Master profesional” ka t&
paktén gradén shkencore “Doktor” ose, diplomén
“Master Profesional” ose “Master Shkencash” dhe nj¢
pérvojé profesionale s& paku 5-vjegare né profesionin
ng t& cilin ofrohet ky program studimi;

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe zv/drejtori i
gendrés ndéruniversitare, dekani, zv/dekani, drejtori,
ptrgjegjési i departamentit, pérgjegjési i shérbimit,

Pro graﬁii i studimit udhéhiget nga Drejtuesja e Departamentit t&
Inxhinieris€ s&€ Ndértimit, me titullin akademik Prof. As.Dr (Tabela
2, né Aneks).

NA

Pér t& gjitha l1&énd&t konstatuam se ato mbulohen nga personel
akademik minimalisht me gradé shkencore “Doktor”, me pérvojé né
mésimdhénie mbi Svjet [Shiojca 47, CV e personelit akademik té

programit 1é studimit].
|
Rektori, Dekani, Pérgjegjési i Departamentit dhe njékohésit te

pérgjegjés i programit t€ studimit jané personel akademik t¢
punésuar me kohé t€ ploté né Universitetin “EPOKA”™.

A = s
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pérgjegjési i programit jané t& punésnar me kohé ¢
ploté né institucionin gé ofron programin e
studimeve;

Kriteri 5 Institucioni siguron personel t&

mijafiueshém pér udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e
praktikave profesionale.

Def)artame-nti nga ana e tij, siguron mbéshtetje me peféalel &
mjaftueshém pér udhéhegjen e diplomave dhe mbéshtetjen me
personel mésimor- kérkues pér realizimin e seancave laboratorike
etj. Mbikéqyrja e praktikave profesionale 1 besohet kryesisht

specialistéve né vendet e punés ku studenti kryen praktikén
profesionale dhe jo pedagogéve 1€ U Epoka. [Takimi me stafin
akademik 17.06.2019 dhe studentét 18.06.2019] Raporti student/
personel akademik éshté 20/9 /RVB dhe Takimi me studente e stafi
akademik]

Kriteri 1 Studentét € ndjekin kéto programe
studimesh kané njé udhéheqés pér punén kérkimore
dhe tezén & pérgatisin pér marrjen ¢ diplomés ng
pérfundim té studimeve t& ketij cikli;

Kriteri 2 Udh&heqési ka té paktén gradén shkencore
“Doktor™;

Kriteri 3 Udhéheqési nuk mbikéqyr mé shume se 5
(pesé) studenté njékohesisht pér temat me karakter
kérkimor t& aplikuar (si ato (€ ofruara n¢ programet ¢
studimeve né fushat e shkencave t& natyrés,
shkencave mjekésore, etj.) dhe mé shumé se 10
(dhjeté) studentd njékohésisht pér temat e ofruara né
programet e studimeve né fushat e shkencave
shoqérore e humane.

Studentéve u caktohet njé udhéhedés pér & pérgatitur tezén e
diplomés né master profesional. Udhéheqésit e diplomave kané t&
gjith€ gradén shkencore “Doktor”.

Njéri nga Udh&heqésit, ka n€ mbik&qyrje 7 (shtaté) studenté.
Sugjerojmé qé pér numrin e studentéve qé ndjekin studimet né
programin MP “Menaxhim Risku dhe Mbrojtje ndaj Zjarrit né
Inxhinieriné e Ndértimit”, jané t& gjitha mundésité q& numri i
studentéve qé udhghigen nga nj& udhéheqés t& jeté mé i vogél se 5
(pesé).

Studentét mund té zgjedhin udh&heqésin e tezave né pérputhje me
interesat e tyre duke paraqitur kérkesén pér propozimin e tyre lidhur
me tematikén e tezés, propozim i cili miratohet nga udhéheqési dhe
pérgjegjési i Departamentit

L

Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore né té cilén
gshté specializuar udh¢heqési éshté né pérputhje me
fushén studimore né té cilén ofrohet programi i
studimit.

Kriteri 2 Udh&heqési ka njohuri t& avancuara teorike
dhe aftési té veganta kérkimore né fushén né i€ cilén
ofrohet programi i studimeve dhe né t& cilén éshté
parashikuar té& hartohet teza.

Udhé&heqésit e diplomave kané t& paktén gradén shkencore
“Doktor” né& shkencat inxhinierike dhe jan& n& pérputhje me fushén
e studimit. Ata zotérojné nivele teorike t€ avancuara dhe kané
botime shkencore, [Shtojca 47, CV e personelit akademik té
programit 1é studimit].

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim optimal
t& personelit ndihmés mésimor-shkencor per
realizimin e oréve laboratorike dhe pér mirémbatjen e
laboratorgéve ¢ mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim optimal
t& burimeve njerézore pér pérmbushjen e objektivave
té programeve té studimeve t€ ciklit t& dyig.

Universiteti Epoka, ofron shérbime pér realizimin e oréve
mésimore, si¢ jané laboratorét e kompjuterave qé miré-mbahen nga
personeli administrativ nén pérgjegjésiné e Zyrés ICTC, ndérsa
Laboratori i Materialeve e Strukturave t€ Inxhinierisé sé Ndértimit
mirémbahet nga pérgjegjési i laboratorit, personeli teknik dhe
akademik.

Secili leksion dhe seminar ka klasén e vet sipas nevojave té kursit.
Né mésim, pedagogét mbéshteten nga personel ndihmés mésimor
ose/dhe shkencor. Pér t& mbuluar tematika specifike, Univegsiteti

“EPOKA” né kuadér té kétij programi studimi fton spcc-ial(
vendas dhe té huaj t€ kualifikuar pér t€ zhvilluar “leksione|tg

hapura” sipas programit né€ Syllabuset e léndéve. /
P\

\ —
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mésimore t& pércaktuar né aktet ligjore ¢ nénligjore
ne fugi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga
té dyté dhe né programet e integruara té studimeve t¢

ciklit t& dyté dhe organizimi e drejtimi i tyre,
vlergsohen me oré mésimore,

personeli akademik né programet e studimeve té ciklit

Departamenti i Arkitekturés dhe Inxhinierisé sé Ndértimit ofron
programe studimi Bsc, Msc dhe MP.

Llogaritja ¢ ngarkesés mésimore pér stafin akademik bazohet né
“Udhézimin Nr. 29, daté 10.09.2018 “Pér veprimtariné dhe
ngarkesén mésimore te personelit akademik” Ngarkesa mésimore
llogaritet né bazé té numrit t& oréve leksione, seminare dhe
laboratorg, si¢ pércaktohet né nenin 2 t& Direktivés "Pér ngarkesén
mésimore". [Shtojca 10, Direktiva "Mbi ngarkesén e
mésimdhénies"), [ Takimi me drejtuesit dhe stafin akademik],
[Direktiva EU-DIR-021-EN, data 06.03.2019 pér “Vlerésimi i
Performanceés dhe Pérmirésimi i cilésisé té Stafit akademik dhe
administrativ’].

hollésishme pér angtarét e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe (€ personit pérgjegj€s pér
organizimin & programit t& studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin semestér
listén e ploté t& personelit akademik, (€ personelit
ndihmés mésimor-shkencor dhe personelit
administrativ,

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon Kriteret
dhe procedurat pér rekrutimin & personelit akademik.

Né zyrén & Burimeve Njerézore gjenden t& arkivuara té dhéna té
hollgsishme pér personelin akademik, ndihmés dhe administrativ.
Ka njé listé té ploté té personelit akademik me léndét pérkatése té
ndara sipas semestrave.

Universiteti Epoka zbaton procedura transparente dhe t& qarta pér
rekrutimin dhe punésimin e personelit akademik si n& nivel
departamenti ashtu dhe né nivel Institucional dhe ndigen edhe nga
Zyra e Burimeve Njerézore. Vendet e lira, kriteret dhe procedurat
pér aplikim publikohen rregullisht né fagen e internetit t&
Universitetit Epoka, seksioni i ZBNJ, [Atp.//hr.epoka.edu.al/cat-
Jjob-opportunities-1465. html)

Konkluzionet e vlerésimit:

mésimdhénie.

Rekomandim:

pérgjegjési institucionale.

—  Stafi akademik dhe administrativ i programit t& studimit MP né “Menaxhim Risku dhe Mbrojtje ndaj
Zjarrit né Inxhiniering e Ndértimit”, &shté n€ pérputhje me objektivat e programit dhe né realizimin e tij.

—  Grupi i ekspertéve vleréson pérmbushjen e kritereve né lidhje me stafin e angazhuar né kété program
studimi. Departamenti zbaton procedura transparente pér vlerésimin e performancés né mésimdhénie.
Vlerésimi kryhet nga studentét e programeve si dhe nga drejtuesi 1 Departamentit. Zyra ¢ Burimeve
njerézore mban t& gjitha t& dhénat e personelit.

— Stafi akademik i angazhuar né kété program studimi €shté i kualifikuar, me aktivitet t& pasur akademik.
Raportet PAE/PAK jané né€ vlerat 100%/0.0%.

—  Ngarkesa mé&simore pér vitin akademik 2018-2019 tregon se pedagogét kané mbingarkesg t& larté né

Grupi i ekspertéve sa i takon mbikéqyrjes sé studentéve gjaté kryerjes sé praktikave profesionale
rekomandon qé Departamenti si drejtues i kétij programi studimi duhet té realizojé mbikéqyrjen e
studentéve né praktikat profesionale edhe nga stafi akademik né ményré té programuar dhe

e
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4. Infrastruktura né funksion té programit té studimit, logjistika dhe shérbime t¢ tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime té ljera pér studentét,
residencat

Universiteti “EPOKA” ndodhet né rrugén Tirané-Rinas, né kilometrin 12. Kampusi (rezidencat) shtrihet né njé
sipérfaqe totale 67 000 m2. Universiteti Epoka, ofron njé infrastrukturé t&é pérshtatshme pér realizimin e t& gjithg
aktiviteteve t€ nevojshme si¢ jané mjediset e brendshme e t& jashtme té njé niveli dhe cilésie shumé té larté dhe
kushte jo vetém pér mésim por edhe pér puné té pavarur té studentéve. Ambientet e vizituara nga GV, si klasa,
auditorg, laboratoré kompjuterik, laboratoré t& testimeve té materialeve e strukturave t& ndértimit me sipérfaqe
280 m?, salla studimi, zyrat te stafit akademik e administrativ, biblioteka si dhe hapésirat e tjera té pérbashkéta si
mensa etj. Programi MP n& “Menaxhim Risku dhe Mbrojtje ndaj zjarrit né Inxhinieriné e Ndértimit” realizohet
né godinén e Fakultetit t& Arkitekturés dhe Inxhinierisé. Mjediset jané t&€ pajisura me sistem ngrohje-ftohje dhe
me video-projektorg.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

Mjediset pér Programin e studimit jepen né Tabelat 6 n¢ aneks

Mjediset e Fakultetit

e Salla pér leksione, 5 salla me sip 752m?,

e Klasa pér seminare, 18 me sipérfage 1604m?

e Salla pér aktivitete promovuese, 1 me sipérfage 128m?,

e Salla pér praktiké l&ndore/ profesionale, 2 me sipérfage 258m?
e Laboratoré pér léndét, 4 me sipérfage 233m?

e Laboratoré informatike, 3 me sipérfage 174.6 m?

e Salla interneti, 2 me sipérfage 151.8 m?

e Salla pér bibliotekg, 1 me sipérfage 322 m*

e Mijedis pér fotokopjime, librari etj, 1 me sipérfage 33.6 m?
e Zyré informacioni pér studentét, 2 me sipérfage 71 m?

s Nyje hidrosanitare, 54 me sipérfage 327.2

Miediset pér stafin:

¢ Mjedise pér Dekanin/ kancelarin, 5 me sipérfage 285.5 m?

s Zyra pér sekretaring mésimore, 3 me sipérfage 78.5 m?

e Zyra pér departamentet/qendrat kérkimore, 12 me sip&rfage 328.5 m?
e Zyra pér personelin akademik, 40 me sipérfage 620 m?

e Nyje hidrosanitare, 35 me sipérfage 212 m?

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém, e konsideron dokumentacion e paragitur né¢ RVB sa i takon infrastrukturés né
Universitetin Epoka t¢ ploté.

Vlerésimi sipas Standardeve ’\




Kriteri 1 Institucioni ka njé \}éndlldodhjc té perhershme,
qé nénkupton mjedis gendror administrativ dhe mjedis
ku zhvillohet veprimtaria mésimore;

Kriteri 2 Kéto mjedise jané né dispozicion té
institucionit pér jo me pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet né mé shumé
se njé goding, institucioni siguron menaxhim efikas dhe
kontroll t& vazhduesh&m pér arritjen e standardeve dhe
zbatimin ¢ politikave arsimore té hartuara pér realizmin
e programeve t& studimeve qg ofron,

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise té
mjaftueshme pér realizimin ¢ praktikave profesionale t&
parashikuara pér realizimin e programeve t& studimeve
né fushat e shéndetésisg, veterinarisé, bujqésiss,
shkencave teknike, etj.

Universiteti “EPOKA" ka vendndodhje t& pérhershme dhe |
pérbéhet nga mjedisi gendror administrativ dhe veprimtaria
mésimore dhe ajo ndihmése, pérfshiré bibliotekén, zyrat e stafit
akademik, laboratoré kompjuteriké, laboratori i provave 1€
materialeve e strukturave t& ndértimit etj.

Universiteti "EPOKA" ka né pronési ambientet q& pérdoren pér
aktivitetet e Universitetit.

Universiteti "EPOKA" siguron menaxhim efikas dhe garanton
kapacitete pér standardet dhe zbatimin e politikave pér programin
e studimit “Master Profesional” né “Menaxhim Risku dhe
Mbrojtje ndaj Zjarrit né Inxhinieriné e Ndértimit”.

Kriteri I Institucioni siguron tekste mésimore cilésore
dhe literaturé ndihmeése té mjaftueshme dhe
bashkékohore;

Kriteri 2 Né biblioteké ka literaturg t&¢ mjaftueshme qg e
ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses té&
programit t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe
pér pérgatitjen e tezés;

Keriteri 3 Né biblioteké ka botime periodike dhe librari
elektronike, té cilat pérmbajné libra apo revista
shkencore t& nevojshme pér realizimin me sukses té
programit té studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe
pér pérgatitjen e tezés,

Kriteri 4 Pérgjegjésit ¢ programit kan¢ hartuar njé plan
t¢ detajuar pér shtimin e zérave té bibliotekés né
mbéshtetje t& programit t& studimit, t& projektit kérkimor
shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés nga studentét,
pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér kété qéllim;

Kriteri 5 Biblioteka ka orare t¢ shérbimit né pérshtatje
me orarct ¢ programeve té studimeve dhe nevojat e
studentéve.

Biblioteka ofron njé fond t&é konsideruar librash dhe literature né
funksion té studentéve dhe stafit akademik.

Literatura, pérb&het nga tekste, mésimore dhe literaturé ndihmése
me mbi 2,000 revista akademike/shkencore pér realizimin e
programit t& studimit t& MP né MR & MZIN; ajo &shié né gjuhé t&
ndryshme sipas nevojave dhe kérkesave t& studentéve dhe
personelit akademik.

Biblioteka e Universitetit Epoka, pasurohet ¢do vit me tituj t& rinj.
Universiteti "EPOKA" ka akses edhe né disa biblioteka online ku
studentét mund té lexojné dhe té shkarkojné shumé libra dhe
punime shkencore [hitp:www// jstor.org/.]

Biblioteka funksionon nga dita E Hén&- E Premte: Ora 08:30 -
12:30 dhe Ora 13:30 - 17:30 dhe E Shtung, ora 09:00 - 13:00 dmth,
oraret jané né pérshtatje edhe me oraret e programit té studimit MP

€ “MR&MZINdhe nevojat e studentéve.

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi &
mjaflueshme: laboratord, klasa, zyra, studio e mjedise (&
tjera me pajisje clektronike dhe t& teknologjisé s¢
informacionit, pér realizimin e programit t¢ studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet € mjediseve mésimore jané té
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me qéllimet
€ programit;

Kriteri 3 Laboratorél pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme pér plotésimin e kérkesave té programeve té
studimeve dhe pér zhvillimin ¢ praktikave t&
parashikuara nga programi i studimit, né pérputhje me
qéllimet ¢ programit, si dhe mirémbahen dhe jané né
pérmirésim t¢ vazhdueshém;

Kriteri 4 Institucioni, ng varési t€ programeve t&
studimeve qé& ofron, ka s¢ paku njé laborator, pér secilin
erup leksionesh ku parashikohen praktika laboratorike.

Universiteti Epoka ka infrastrukturén e nevojshme pér zhvillimin
normal 1€ procesit mésimoré. [ RVB, Tabela 12] dhe déshmon se
ka ambiente t& mjaftueshme pér t& realizuar programin e studimit.

Laboratorét mésimore jan€ t& pajisur me pajisjet e pérshtatshme
dhe mjetet e nevojshme né pérputhje me géllimet e programit.
Zyra e IT éshté pérgjegjése pér asistencé teknike né laboratorét
[RVB, Tabela 14, fq. 44]

Klasat jané t¢ pajisura me kompjuter, video-projektor, dhe tabela
interaktive. N& dispozicion té programit té studimit veg tre
laboratoréve t& pajisur me kompjuteré pér zhvillimin e praktikave
mésimore, &shté shtuar dhe njé laborator i ri me 42 kompjuteré t&é
fitnar né kuadér t& programit K-Force té kétij programi studimi
[Vizita e GVJ né ambientet e UEpoka, 18.06.2019]. N& t& gjitha
ambientet e Universitetit Epoka ka akses Interneti. n

Konkluzionet e vlerésimit:

—  Infrastruktura dhe mjediset e Universitetit Epoka plot&€sojné kérkesat pér zhvillimin normal tg
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Ndértimit”.

— Laboratorét jané t& pajisur me kompjuteré dhe softueré t& nevojshém pér zhvillimin e gjithé procesit
mésimor. Sallat dhe auditorét i plot&sojné standardet dhe kriteret e cilésisé.

— Biblioteka ka nj&é numér t& konsiderueshém t& librave, t& revistave dhe publikimeve té tjera shkencore né
shérbim dhe né pérshtatje me programin e studimeve. Orari i pérshtatet me orarin e programeve té
studimit. Universiteti “EPOKA” operon né mjedise t& mjaftueshme si: laboratoré, klasa, zyra, studio e
mjedise t& tjera me pajisje elektronike dhe té teknologjisé sé informacionit té kohés.

Ng laboratorét ¢ kompjuterave dhe né ambientet e tjera t&€ Universitetit Epoka Studentét e programit t&
studimit kané akses t€ ploté né Internet.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Sipas RVB [fq. 64], dhe vizita né sektorin e Financés, vérejmé se Zyra e Financés né Universitetin Epoka &shté
¢ ngarkuar pér zbatimin e politikave financiare institucionale. Universiteti Epoka, pér aktivitetin financiar, kryen
auditime ¢do vit nga nj¢ kompani auditimi e jashtme, me aktivitetin ¢ saj né Shqipéri. [RVB, fq. 67]. Raportet e
kétyre auditimeve jané t& disponueshme né zyrén e Financés t€ Universitetit Epoka. Tabela 5 né Aneks, kané té
detajuara respektivisht t& ardhurat pér Universitetin "EPOKA" gjaté vitit akademik 2017-2018.

Ndérsa, pér programin e studimit né “Menaxhim Risku dhe Mbrojtje ndaj Zjarrit né Inxhinieriné e Ndértimit”
pér vitin 2018-2019 jané planifikuar shpenzime respektivisht pér Paga (34.8%), pér Shpenzime (45.5%) dhe pér
investime (19.7%).

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M T& ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (né pérqindje):

Pér programin e studimit “Master Profesional” né “Menaxhim Risku dhe Mbrojtje ndaj Zjarrit n& Inxhinieriné e
Ndértimit” nuk éshté aplikuar asnjé tarifé shkollore pér studentét. T& gjitha shpenzimet e studentéve,
mobilitetet pér tre student&, mobilitetet pér stafin, botimi i dy librave etj., jan& té mbuluara nga projekti K-Force.

N& Aneks &shté paraqitur Tabela 5, pér t& ardhurat né vitin akademik 2017-2018, ku dallohet gé 92.4 % jané t&
ardhurat nga Tarifat e shkollimit, 7.2 % nga Grantet pér kérkim dhe kontratat dhe 0.4 % nga aktivitetet tregtare
ctj '

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né pérqindje).

Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student konsulencat, sponsorizimet, shérbimet pér trajnime,
donacione, aktivitete siguruese etj. pér vitin akademik 2018-2019 nuk jané pércaktuar pasi, programi i studimit
né “Menaxhim Risku dhe Mbrojtje ndaj Zjarrit né Inxhinieriné e Ndértimit” nuk ka pérfunduar. Pér programin ¢
studimit “Master Profesional” n¢ “Menaxhim Risku dhe Mbrojtje ndaj Zjarrit né Inxhiniering e Ndértimit”, viti
akademik 2018-2019 nuk jané aplikuar tarifa shkollore pér studentét. Shpenzimet jané té mbuluara nga projekti
K-Force, me pérjashtim t& shpenzimeve té pedagogéve té aktivizuar né kété program studimi.

Vlerésimi sipas Standardeve




Kriteri 1 Raporti i auditit paraqet t& gjithé situatén
financiare pér pérdorimin e buxhetit t& véné né dispozicion
pér realizimin € programeve & studimeve té ciklit t& dyte dhe
programeve t€ integruara i€ studimeve té ciklit t& dyté;

Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré té qarté @
granteve t& huaja t& pérfituara dhe kontratave té shérbimeve
t& lidhura né funksion t€ realizimit t& programeve té
studimeve té ciklit t& dyté dhe programeve t¢ integruara tg
studimeve t& ciklit t& dytg;

Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén ¢ pérdorimit t&
t¢ ardhurave nga tarifat e studentéve né funksion 1& rritjes sé
cilésisé sé studimeve né kété cikél studimesh.

Universiteti Epoka &shté subjekt i njé auditimit vjetor t&
Jjashtém pér situatén financiare té tij Gjaté vizités vlerésuese
konstatuam qé& njé raport i detajuar gjendet né zyrén e
Drejtorisé s¢ Pérgjithshme té Turgut Ozal Education sh.a. Sipas
pérgjegjegjésit t& Zyrés sé Financés né Universitetin Epoka na
u tha se Raporti pérmban té gjitha analizat e t&€ dhénave mbi té
ardhura- shpenzimet e shoqérisé dhe institucioneve t& pérfshira,
t€ gjitha t& dhénat kontabél lidhur me té ardhurat (grantet,
tarifat e studentéve) dhe té gjitha shpenzimet pér shérbimet qé
ofron direkt ose indirekt.

1arton njé rapor

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport qé pasqyron t& dhéna

té hollésishme financiare t& kostove pér realizimin e
programeve té studimeve, si kostot operacionale, kostot fikse
té mjediseve dhe té pajisjeve, etj.

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé qéndrueshméri
financiare pérgjaté kohés s¢ zhvillimit t& programeve té
studimeve dhe se ka kapacitete financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin ¢ situatés financiare dhe gjenerimin e (&
ardhurave né té ardhmen.

Universiteti Epoka, me pérfundimin e vitit akademik harton
raportin vjetor q¢ pasqyron koston dhe efektivitetin e ¢do
programi studimi duke analizuar dhe shpenzimet ¢ kryera.
[RVB, Standardi VI 1, Kriteri 1.

Bazuar né raportin financiar zyrtar t& Turgut Ozal Education sh.
a., shoqéria ka bilanc vjetor pozitiv q& garanton géndrueshméri
e kapacitete financiare né perspektivé té institucionit. [RVB,
Tabela 16, Té ardhurat dhe financimet e ndryshme té
Universitetit "EPOKA" gjaté vitit akademik 2017-2018].

Konkluzionet e vlerésimit:

— Bazuar né dokumentet t€ véné né dispozicion dhe RVB, Universiteti Epoka vleréson dhe dokumenton
gjendjen financiare, harton raport financiar t& kostove pér ¢do program studimi.

—  Universiteti Epoka déshmon géndrueshméri financiare dhe garanton zhvillimin edhe t& programit (&
studimit né MP “Menaxhim Risku dhe Mbrojtje ndaj Zjarrit né Inxhiniering e Ndértimit”. Pér vitin
akademik 2018-2019 t& gjitha shpenzimet pér studentét pérballohen né kuadér t& projektit K-Force.

— GVJ, bazuar né pasqyrat financiare t€ mundésuara né RVB dhe t& dhénat gjaté vizités né UEpoka
déshmojné pér qéndrueshméri financiare t€ institucionit, ¢ mund&son dhe programin né vijim t& MP

“MRE&EMZIN.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit té brendshém té sigurimit ¢ cilésisé, ngritja e Njésisé sé SBC,

Junksionimi i saj, vetévierésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé, rezullatet e vierésimeve (é jashtme.

Sigurimi i Brendshém i Cilésise¢ (NJSBC) né Universitetin Epoka, &shté institucionalizuar si njé strukturég
organizative e pérhershme emértuar “Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé” (KPSC) nén Senatin
Akademik, i cili siguron dhe monitoron cilésiné e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor té ofruar nga
Universiteti "EPOKA" né€ bashképunim me Njésiné e Sigurimit t& Brendshém Cilésisé (NJSBC), Komisionin e
Zhvillimit t&¢ Kurrikulés dhe Bordin e Provimeve [RVB, fq. 70], [Shtojca 21 “Plani Strategjik i UEpoka, 2018-

2022]. Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin ¢ Standardeve & Cilésis¢ t¢ Institucionit, &shté zgjedhuf Inga
Senati Akademik [ Shrtojca “Statuti i U Epoka, neni 35 ].

Komisioni pér Zhvillimin e Kurrikulés pérbéhet nga pes¢ anétaré, & cilét jang pérfagésues t& secilés|jési

kryesore, duke pérfshiré edhe kryetarin.




Té gjitha propozimet pér t€ béré ndryshime né kurrikulén ekzistuese paraqiten sipas Formularit t& Propozimit t&
Ndryshimit té Kurrikulés [RVB, Shtojca 39] dhe né Politikén "Pér Pérmirésimin e Vazhdueshém té Programeve
t& Studimit". | RVB Shfojca 40].

Komisioni pér Zhvillimin e Kurrikulés shqyrton t& gjitha propozimet pér 1éndé t& reja dhe ndryshime né 1éndét
ekzistuese t& kurrikulés t¢ programit t& studimit dhe siguron mbéshtetje dhe késhilla pér departamentet pérkatése
pér zhvillimin e kurrikulave.

Bordi i provimit pérb&het nga njé kryetar dhe t& paktén njé pérfagésues nga secili fakultet. Bordi i provimeve
siguron cilésiné ¢ provimeve né pérputhje me Direktivén "Pér funksionimin e Bordit t& provimit". [RVB, Shtojca
411 dhe Udhé&zimit “Pér provimet". [RVB, Shtojca 42]. Bordi i Provimeve vleréson cilésiné e provimit né bazg té
raporteve q¢ kérkohen nga fakultetet pérkatése. [RVB, Shtojca 43 dhe 44).

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té& dhéna sasiore pér punén konkrete n& NJSBC pér programin e studimit.

Té dhéna pér anétaret e NJBSC (Komisioni i i Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé) jané paragitur né Tabelén 7
né Aneks. N¢ programin e studimit MP né “MR & MZIN”, né fund 1€ semestrit t& paré; studentét e UEpoka
kané plotésuar né sistemin elektronik anketime konfidenciale pér vlerésimin e pedagogut t€ secilés lénde, duke
treguar edhe renditjen ¢ pedagogéve né nivel Departamenti dhe Fakulteti. [ Shfojea 45, RVB], [Formulari i
anketimit gjendet né linkun e https://drive.google.com/open?id=0Bwl_QOkbaNe3leHFqRDVhZFViNkk].

KPSC-ja me mbéshtetjen e Zyrés sé Brendshme t€ Sigurimit t& Cilésis€, kryen analiza sasiore dhe cilésore té
rezultateve € studentéve dhe del me rckomandimet pérkatése, duke evidentuar problematikat dhe fushat ku
nevojitet pérmirésim i métejshém. Zyra e Brendshme t& Sigurimit & Cilésisg, realizon seminare trajnimi dhe
informimi periodike pér personelin e institucionit, né lidhje me dhe réndésing qé ka sigurimi e cilésisé né
pérgjithési dhe sistemet e menaxhimit (& cilésisé né veganti. KPSC-ja, me mbéshtetjen e Zyrés sé Brendshme té
Sigurimit t& Cilésisg, &shté i angazhuar né pérmirésimin e vazhdueshém té mésimdhénies dhe kérkimit shkencor
brenda Universitetit “EPOKA”™.

¥ Kontrolli i brendshém i cilésisé

Me mbarimin e vitit akademik, kryhet vlerésimi i stafit akademik népérmjet nga vlerésimet e studentéve né bazé
t& ¢do kursi, vlerésimin e performancés individuale nga fakulteti si dhe vlerésimin né raportet vjetore mbi
mésimdhénien, té nxénit dhe standardet e lidhura me cilésiné nga departamenti né fund té ¢do viti akademik [
Shtojca 46 Modeli, Forma e Vierésimit 1é Mésimdhénésve, FAE), [Shtojca 45 Rezultatet e anketimit té vierésimit
té léndéve té pedagogéve MP né MR & MZIN), [Shtojca 4: Anketa e vierésimit té léndés / udhézimevel.

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti

Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve té Cilésisé t& Institucionit dhe koordinatori i Sigurimit té
cilésisé, né bashképunim me Dekanét ¢ Fakulteteve dhe Drejtuesin e Departamentit g¢ mbulon programin e
studimit, jan& pérgjegjés pér monitorimin dhe menaxhimin e problematikave t& sigurimit t€ cilésisé dhe
pérmirésimin e vazhdueshém 1€ mésimdhénies [RVB, fg. 70].

M Politikat e pérmirgsimit t& cilésis€ mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Procedurat e Sigurimit t& cilésisé rishikohen, raportet ¢ cilésis€é me rekomandimet pérkatése i
Komisionit t& pérhershém pér Sigurimin e Standardeve té Cilésis€ sé Institucionit dhe Senatit [RVB fg.

Vlerésimi sipas Standardeve

N
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rdi 1.10 -

Ki‘lte_ri 1 Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, instrumente 65 ) I . < % T e
matése dhe vlerésuese pér ecuring e programeve te studimeve; Universiteti Epoka (PCQA/KPSC), népérmjet Zyrés sé

Kriteri 2 Institucioni ¢ pérfshin kété informacion né Brendshme t& Sigurimit & Cilésis¢, pérdor instrumente
vetévlerdsimin q& bén pér arritjen e sigurimit t& brendshém té matése dhe vlerésuese pér metodologjité vlerésuese qé
cilésisé:

aplikon, si¢ jan&: vlerésimet e studentéve, vlerésimet e
Kriteri 3 Institucioni pull)llikon rezultatet e vlerésimit dhe kOngéVC, forma individuale t& vler&simit té perfonnanc'és
EEUlAR Rt Smon b eyt sé stafit akademik si dhe vlerésimin e raporteve vjetore
Kriteri 4 instituci(?niipér !(ryt:rjen ¢ vlerésimit, pérdor metoda & mbi mésimdhénien, t& nxénit dhe standardet pérkal,ése t&
térthorta ose t& drejtpérdrejta.

cilésisé té hartuara nga Departamenti né fund té vitit
Té térthorta:

akademik.
a.  Sondazhe: té studentéve q& ndjekin propramet e studimeve, té t&

diplomuarve né kéto programe né vitet ¢ méparshme akademike apo U Epoka e kryen vlerésimin duke pérdorur instrumente té
né ciklet e ndryshme té studimeve; ! > T, - I .
térthorta dhe té drejtpérdrejta me student t& diplomuar, ish
studentg, staf akademik dhe administrativ. Vler&simet e
studentéve pérpunohen né rrugé elekironike dhe
konkluzionet ashtu si dhe konkluzionet e komentet béhen

b.  Sondazhe t& vlerésimit t& mésimdhénies, kurrikulés, té t& mésuarit;
¢, Pyetje konceptuale;

d. TIntervista;

Le drejtperdrejta. publike me pérfundimin ¢ léndés. Drejtuesi i
a  Rezultatet e armtura nga studentét né teste 1@ standardizuara Departamentit dhe Dekani jané té informuar né detaje né
kombétare/ndérkombétare (p.sh, provimi i shtetit pér profesionet e s : - Ay
rregulluara, efj); lidhje me rezultatet e procesit dhe kané mundési té
¥ DB ime i Fdior: ndérhyjné pér & béré pérmirésime kur &shté e nevojshme.
c. Re;:h-;;\t?t e arritura nga studentét né provimet e vlerésuara me Raporii Vj etor institucional miratohet nga ’Senati dhe
nota/piké,

d. Rezultatet e amitura nga studentét né teslimet paraprake dhe
pérfundimtare, provimet pér module, praktikat profesionale;

béhet publik pér té gjithé té interesuarit.

e Rezullatet e arritura nga studentét né vlerésimin e detyrave té kryera
gjaté zhvillimit 1¢ programit t& studimit (puné individuale apo ng
prup, detyra kursi pér té analizuar t& kuptuarit konceptual, referatet,
projektet, provimet, etj.);

f. Wezhgime gjaté kryerjes sé ushirimeve/prakiikés;

g Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t& kérkimit - tezés;

té hartuara dhe botuara nga institucioni, pér vlerésimin ¢ Programi 1 studimit MP “Menaxhim Risku dhe Mbrojtje

brendshem; ndaj Zjarrit n¢ Inxhiniering e Ndértimit” &shté i
Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime né fage disponueshém né fagen institucionale
interneti, video e audio etj. p&r vlerésimin e brendshém. (http://aeqi.epoka.edu.a 1/)

U Epoka publikon rregullisht manuale dhe broshura pér
vlerésimin e brendshém, t& cilat jan€ t& disponueshme pér
studentét né ambientet e Universitetit Epoka; gjaté vizités
s¢ vlerésimit té tilla gjendeshin n& hollin e pritjes.

Plani mé&simor publikohet né faqen e internetit te U Epoka
htip://aegi.epoka.edu. all

Kriteret e pranimit t& studentéve pérfshihen & materialet
promocionale t& U Epoka, t& deklaruar né Ministriné e
Arsimit Rinisé dhe Sporteve dhe publikohen né fagen e
internetit t& Universitetit Epoka.
http:ﬁce.enoka.edu‘aUhomc—stratcgic—plqn—Z{} 17-2022-
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187-202.html [Shiojca 49: Plani strategjik i
Departamentit té Inxhinierisé sé Ndértimit 2017-2022).

Kriteri 1 Institucioni harton njé analizé vjetore pér vlerésimin e
ecurisé s¢ programeve té studimeve té ciklit & dyt¢ dhe
programeve té integruara té studimeve té ciklit té dyté;

Kriteri 2 Institucioni harton politika q& synojné pérmirésimin ¢
programeve t& studimeve t¢ ciklit t€ dyté dhe programeve té
integruara té studimeve t& ciklit t& dyté.

Universiteti “EPOKA” kryen njé takim vjetor pér té
vlerésuar ecuriné ¢ programit t& studimit; dhe pérmban t&
dhéna mbi aspektet akademike, mbi performancén e
studentéve, si p.sh. t&¢ dhéna té mésimdhénies dhe
kalueshméria ¢ studentéve. Kéto raporte jané pjesé e
raporteve vjetore t& aktivitetit, t& pérgatitura nga
Universiteti dhe nga Departamentet pérkatése. Raportet
pérgjegjése pérmbajné edhe anketat e studentéve dhe
raportet e brendshme t& vlerésimit. PCQA / KPSC,
népérmjet komiteteve t€ tij,
eficencén e mésimdhénies n& Universitet,

vleréson periodikisht
kérkimit

shkencor dhe aktiviteteve administrative.

1.1 - Institucioni garanton

gurimi

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet institucionale dh
éshig akredituar né nivel institucional pérpara aplikimit pér
akreditimin ¢ programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér sigurimin ¢
cilesisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe ndjek procedura té
caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe standardeve té programeve té
tyre;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalg pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbik&qyrjen ¢ herépashershme t& programeve t&
studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e personelit t€ vet
dhe té& studentéve g& ndjekin programet e studimeve & ofrohen.,
ptr réndésing e cilésisé dhe sigurimin ¢ cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji pér
pérmirésimin e vazhducshém té cilésisé. Strategjia, politika dhe
procedurat jané publikuar.

Universiteti Epoka &shté akredituar né nivel institucional
pérpara aplikimit pér akreditim t& programit t€ studimit.
Ri-akreditimi institucional mé i fundit i Universitetit
“EPOKA” éshté kryer né 2017 nga ASCAL.

UEpoka pérdor t& gjitha instrumentet pér forcuar
Sigurimin e Cilésis€, si Manuali i Sigurimit t& cilésisg,
Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve té
Cilésisé té Institucionit, Komisioni i Etikés etj, ku palét e
interesuara si pérfagésuesit ¢ studentéve, stafit akademik,
dhe administrative jané e vlergsimit dhe
mbiké&qyrjes.

pjesé

U Epoka né bazé té politikés sé tij t& pérgjithshme pér t&
siguruar cilésing e programit t€ studimit, né pérputhje me
standardet e kérkuara nga Legjislacioni Shqiptar ka
statutin, planin strategjik dhe Manualin e Sigurimit té
Cilgsisé.

Mekanizmat formal pér rishikimin periodik, miratimin
dhe mbikéqyrjen e programeve t& studimit, jané rishikimi
i planit mésimor para fillimit té ¢do semestri dhe rishikimi
periodik, t& cilat miratohen nga Senati UEpoka me
vendimmarrje kolegjiale

Pjesémarrja e studentéve né nivele té vendimmarrjes éshté
¢ detyrueshme. Studentét kané pérfagésuesit e tyre ne
Senat, Késhillat e Fakulteteve dhe Komisionin e
Pérhershém pér Sigurimin ¢ Standardeve té Cilésisé sé
institucionit. Kjo realizohet népérmjet Késhillit Studentor,
i cili pérfagéson interesat e studentéve & U Epoka
zgjidhet ¢do vit nga votat e studentéve [Shtojca Plani
Strategjik | UEpoka, 2018-2022), |Manuali i Sigurimit|(é
cilesisé 2018)]. UEpoka, kryen vlerésime t& vazhdues

Page 20




sipas standardeve.

Konkluzionet e vleriésimit:

GV konstaton se Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé éshté institucionalizuar né Komisionin
¢ Pérhershém pér Sigurimin ¢ Cilésisé, 1 cili siguron dhe monitoron cilésiné né Universitetin Epoka.

U Epoka, kryen vlerésime pér mésimdhénie dhe kérkimin shkencor, duke pérdorur instrumente t&
ndryshme népérmjet vlerésimit té studentéve, studentéve diplomuar, studentéve qé kané kryer
studimet, stafit akademik dhe aktivitetit administrativ.

Programi i studimit MP né€ “Menaxhim Risku & Mbrojtje ndaj Zjarrit né Inxhinieriné e Ndértimit”
€sht€ paraparé t’i nénshtrohet edhe nj& vlerésimi vjetor nga UEpoka népérmjet Bordit t& Progresit t&
Diplomimit, pas pérfundimit t&€ studimeve. U Epoka paraqet raport vjetor dhe analizé né nivel
institucional pér ecuriné e programit i€ studimit t& ciklit t& dyté. Raportet béhen publike né fagen e
internetit t& PCQA/KPSC pér studentét dhe té interesuarit ¢ tjeré.

Zhvillimi i njé sistemi cilésie me qasje aktive bazuar mbi parimin Plan — Do — Check — Act ku
Departamenti luan rolin thelbésor do t& bénte qé pérmirésimi i cilésisé t€ lidhet drejtpérdrejté me
specifikat e programit t& studimit. '

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi [ programit t& studimit, pérmbajtja e programil, organizimi i vitit mésimor,
semestrat, plani mésimor me 1€ gfithé elementét e tij (Iénddt/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do kredit
né varési 1é formave té studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit té ndara sipas formave 1é
mésimdhénies), literatura dhe materiale té tjera mbéshietése e ndihmése, et

RVB i U Epoka pér kété program studimi ka pércaktuar qarté misionin e tij, i cili synon qé te ofrojé tek
studentét mundésing pér t’u thelluar dhe studiuar ng fushén e Inxhinierisé s& Ndértimit qasje té reja akademike
dhe profesionale si¢ jané menaxhimi i riskut dhe mbrojtja ndaj zjarrit e strukturave ndértimore. Q&llimi kryesor i
programit éshté t& zhvillojé tek studentét konceptet dhe parimet kryesore n& fushén e Menaxhimit t& Riskut dhe
Mbrojtja ndaj Zjarrit né Inxhinieriné e Ndértimit.

Referuar RVB, objektivat e kétij programi studimi mund t€ pérmblidhen sa vijon:

Programi ofron njé pérzierje unike té léndéve t€ ndryshme né fatkeqésité natyrore si¢ jané burimet hidrike

Programi synon t’u sigurojé pjesémarrésve mundési pér pérmirésimin ¢ formimit t& tyre pér tema té
ndryshme, duke pérfshiré: praktikat pér vlerésimin e riskut, menaxhimin e lumenjve, inxhinieria e
sigurisé ndaj zjarrit, ¢éshtjet kritike né inxhinieri strukturore t& sigurisé s& zjarrit dhe kuptimin e
zjarreve pérkatése dhe sjelljeve strukturore.

Programi synon t& zhvillojé burime njerézore t&¢ kualifikuara t& cilét mund t& avancojné njohurité né
fushén e menaxhimit té riskut dhe mbrojtjes ndaj zjarrit né€ inxhiniering e ndértimit dhe t€ eksplorojné
rrugé té reja té zhvillimit profesional,

Trajnimin e studentéve me puné praktike t€ orientuara drejt licencimit profesional pér ushtrimin e
profesionit t& tyre dhe karrierén e tyre té ardhshme né menaxhimin e riskut dhe mbrojtjen ndaj zjarrit t&
strukturave ndértimore.




mbikéqyrjen e nj€ grupi ndérdisiplinor t& personelit akademik n& Departamentin e Inxhinierisé s& Ndértimit ng
Universitetin “EPOKA”.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Viti i fillimit, géllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Programi i studimit * Menaxhim Risku dhe Mbrojtje ndaj Zjarrit né Inxhinieriné e Ndértimit”, ofrohet pér herg
t€ paré né€ vitin akademik 2018-2019 nga Universiteti Epoka.

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)

Programi i studimit MP né “MR & MZIN” &sht€ me njé kohézgjatje normale né njé vit akademik. Studentéve u
kérkohet t€ marrin né¢ semestrin ¢ paré 3 (tre) Iéndé me detyrim dhe 1 (njé) 1&ndé me zgjedhje, ndérsa né
semestrin e dyt&, 2 (dy) 1&ndé€ me detyrim, 1 (njé) 1éndé praktiké dhe 1 (njé) léndé me zgjedhje né fushén e
menaxhimit t€ riskut dhe mbrojtjes ndaj zjarrit n¢ inxhiniering e ndértimit. Cdo semestér pérfshin 30 ECTS.

Programi fillon n& muajin Tetor t& ¢do viti dhe organizohet né kété ményré: Semestri i par€, fillon né 15 Tetor
deri né muajin Shkurt dhe semestri i dyté fillon né muajin Mars deri né muajin Qershor.

Organizimi i programit t& studimit;

d
i

1 vit akademik ka 30 javé mésimore né auditor .

Y

1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor,

ws’

1 ECTS = 25 oré mésimore puné studenti,
» 1 oré mésimore = 60’

Burimi: [ Tabela Nr. 23 “Kurrikula e MP né Menaxhim Risku dhe Mbrojtja ndaj Zjarrit né Inxhinieriné e
Ndértimit "]

M Ményra e pércaktimit té 1 krediti (ECTS) pér format e studimit [ RVB, fg. 83] :

*= Leksionet 304 oré n¢ auditor dhe 789.75 oré puné e pavarur e studentit
=  Seminaret 64 oré né€ auditor dhe  123.5 oré€ puné e pavarur e studentit
* Laboratorét 32 oré né auditor dhe  61.75 or€ puné e pavarur e studentit
=  Praktikén e l&ndéve 16 oré né& auditor dhe ~ 46.5 oré puné e pavarur ¢ studentit

= Praktiké profesionale 32 oré n€ auditor dhe 93 oré puné e pavarur e studentit

=  Provimi pérfundimtar 21 or€ n€ auditor dhe 42 oré puné e pavarur e studentit

M Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licencuara.

Plani mé&simor nuk ka pésuar asnjé ndryshim né krahasim me programin e licencuar. Ky program studimi nuk
ka nxjerré ende studentét e tij t& paré dhe &shté aktivizuar si program pér heré t& paré né vitin akademik 2018-
2019. Sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t&¢ mésimdhénies pér ¢do 1&ndé [Tabela nr 8,
Aneks].

M Planet mésimore t& lidhura me personelin akademik pérkatés (Tabela 9, Aneks)

! Shenim: Programi i studimit veg 30 jave mesimore ne auditor, zhvillon dhe 1 (nje) jave njohje dhe pune pergatitore m
studentet 1 (nje) jave provime. {\
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Nga t&é dhénat e paraqitura né planin mésimor, sa i takon stafit akademik t& angazhuar né kété program studim,
vérejmé se ai pérbéhet nga 9 (nénté) personel akademik me kohé t& ploté, prej té ciléve 2 (dy) pedagogé kané
titullin Prof.As.Dr, dhe 6 (gjashté) pedagogé me gradé shkencore PhD/Doktor. Tre pedagogé nga stafi akademik
jané pedagogé me kohé t¢ ploté t& ftuar nga Departamenti i Arkitekturés né Universitetin Epoka.

Gjaté vizités nuk rezultoi ndonjé lévizje e stafit akademik apo ndryshime t& ngarkesés mésimore respektive.

M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do 1&ndé.
Syllabuset e léndéve t& paraqitura né Dosjen e vetévlerésimit kané elementét ¢ méposhtém:
o Emértimi i 1éndés/modulit
o Viti/semestri kur zhvillohet 1&énda
« Emri i pedagogut qé do té zhvillojé 1&ndén
e Vendi qé z& 1&nda né formimin térésor t& studentit
e Njohurité paraprake qé& duhet t& keté studenti pér pérvetésimin e 1€ndés
o  Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo léndé
o Temat gé do t& trajtojé Iénda n& formimin teorik dhe praktik
o Ngarkesa né oré né auditor dhe jashtg auditorit si dhe né ECTS
o Format dhe metodat e mésimdhénies t& 1éndés dhe raportet midis tyre
» Format e vlerésimit té studentéve
o Detyrimet e studentit pér 1&éndén

« Literatura e detyruar dhe ajo ndihmé&se

Nga sa mé sipér, GVJ shpreh mendimin se elementét gé pérmbajné sylabuset jané té mjaftueshém dhe krijojné
njé panoramén té ploté t€ pérmbajtjes dhe strukturés s¢ 1éndéve.

M Analizé ¢ cilésisé sé syllabuseve.

Nga shgyrtimi i dokumenteve t& Dosjes sé RVB t& Universitetit Epoka, por edhe gjaté vizités vlerésuese,
takimeve me personelin drejtues, akademik dhe ndihmés, GVI véren se cilésia e hartimit dhe pérmbajtjes sé
syllabuseve &shté e miré, madje pér dy 1éndé programet jané t& njéjta me ato t& programit t& studimit né MSc.

Vlerésimi sipas Standardeve

ran

Progralﬁ'i i studimit Master Profesional né “Menaxhim Risku_
dhe Mbrojtje ndaj Zjarrit né Inxhinieriné e Ndértimit” éshté

| Kriteri 1 Institucioni ofron programe t¢ akredituara té studimeve,
t& organizuara né module dhe t& vlerésuara né kredite, sipas
Sistemit Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit t¢ Krediteve

(ECTS): organizuar sipas Sistemit Evropian té Transferimit dhe
Kriteri 2 Sasia mesatare ¢ krediteve té grumbulluara gjaté njé viti Grumbullimit t€ Krediteve (ECTS), 60 kredite né vit. [
nga njé student q¢ ndjek njé program studimi me koh€ té ploté [dokumenti i Programit]. Programi i hartuar nga institucioni |

gshté 60 kredite; o R e : 7
% RETE &shté licencuar nga Ministria ¢ Arsimit dhe Shkencés.

N

€ pérputhje me strategjiné pér zhvillim (& institucionit. [ |

Programet e studimeve j

Siands

Kriteri 2 Programet ¢ studimeve té ciklit té dyte “Master i Programi i studimit MP né Menaxhim Risku dhe Mbrojtje 7

Shkencave”, “Master i arteve t& bukura” apo “Master Toony i S A e ey .1
Profesional™ i pjisin stidentet g zoterojne diploren ndaj Zjarrit né Inxhinieriné e Ndértimit, éshté hartuar pé ;

universitare “Bachelor” me njohuri t& thelluara, teorike dhe vazhduar dhe Zgj eruar nj ohurité né [éndét e ﬂtuara né Cik}l
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor apo trajnim t& —\ J 7
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miréfillté profesional,

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i Shkencave™ ose
“Master i arteve t& bukura” dhe “Master Profesional” synojné té
zgjerojné njohurité e fituara ng ciklin e parg t¢ studimeve;

Kriteri 4 Programet ¢ integruara t¢ studimeve t& ciklit t& dyté (né
mjekési, stomatologji, farmaci, veterinari, arkitekturé) i pajisin
studentét me njohuri té thelluara dhe kompetenca shkencore,
teorike dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor sipas
fushés. Pas pérfundimit (& tyre si dhe pérfundimit me sukses té
provimit t€ shtetit pér programin specifik, studentét fitojné té
drejtén e ushtrimit t& njé profesioni t€ rregulluar sipas ligjit n¢
fugi;

Kriteri 5 Programet e studimeve t& kétij cikli i pajisin studentét
me kompetenca té pérgjithshme dhe profesionale ¢ synohen (&
arrihen apo & zgjerchen gjaté zhvillimit & tij;

Kriteri 6 Programet ¢ studimeve “Master i Shkencave” ose
“Master i arteve t¢ bukura”dhe programet ¢ integruara té
studimeve t& ciklit t& dyté krijojné baza té géndrueshme njohurish
pér studimet e ciklit t& treté doktoratés, duke pérfshiré aftésimin
pér kérkimin shkencor dhe plotésimin e parakushteve (njohuri,
aftési dhe kompetenca) pér pranimin né ciklin e treté t¢
studimeve;

Kriteri 7 Programet ¢ studimeve “Master Profesional” kané
objektiva & qarté profesionalt, t& justifikueshém, t& arritshém,
me synime té qarta pér arritjen e kualifikimit t& nevojshém dhe né
pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés.

e paré té studimeve € Inxhinieri Ndértimi.

Programi i studimit MP né Menaxhim Risku dhe Mbrojtja
ndaj Zjarrit né Inxhiniering e Ndértimit, ka edhe module qé i
orientojé studentét drejt metodave t& kérkimit shkencor.
[Shtojca 35, Rregullore mbi MP né MR & MZIN].

Kriteri 1 Pérmbajtja dhe renditja e objektivave t& programeve
studimeve synojné arritjen e géllimeve té tyre né pérputhje me
nivelin & studimeve né t& cilin ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat = vlerésimit (& studentéve népérmjet kontrollit
t& vazhdueshém t€ njohurive me ané té testeve me pérgjigje
alternative apo provimeve pérfundimtare déshmojné ecuriné dhe
arritjet ¢ studentéve pér ciklin pérkatés 1€ studimeve,

Programi &shté hartuar pér t’i ofruar studentéve njohuri té
avancuara né fushat pérkatése t&€ menaxhimit te riskut dhe
mbrojtjen ndaj zjarrit né inxhiniering e ndértimit, te cilat
synojné i€ zgjerojné njohurité mbi ato t& nivelit bazé t&
fituara né ciklin e paré.[ Rregullore e Studimeve té ciklit té
dyté], [Objektivat e kurrikulés sé programit té studimit).

Metodat e vlerésimit jané té shprehura né syllabusin ¢
secilés 1éndg, ndérsa pedagogéve iu €shté 1éné mundésia &
organizojné vlerésimin né pérqindje t& testeve t&€ kontrollit
Kriteret e vler&simit jan&: provimi i semestrit t& paré, testet,
projektet, prezantimet, frekuentimi i mésimit dhe provimi
pérfundimtar.

[ Shtojca 43, Formulari i vierésimit té provimit/], | Shtojca
44, Forma e vierésimit t& periudhés sé provimeve), [ Tabela
29, Forma e kontrollit té njohurive].

Programet ¢ studimeve synojie

riteri 1 Programet e studimeve mbé¢shteten né pérvojén
disavjecare dhe praktikat e mira (¢ vendeve europiane;

Kriteri 2 Programet e studimeve jan¢ ndérkombétarisht
konkurruese pér nga elementet & pérmbajné (té dhéna te
pérgjithshme, objektivat kryesoré, plani mésimor, kreditet,
kushtet ¢ pranimit né tometodat e vlerésimit, kriteret dhe
procedurat e tranferimit t& krediteve e njohurive té fituaara,
diplomat gé¢ jepen né pérfundim etj.) duke afirmuar vlerat e
arsimit universitar n¢ Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jang hartuar né pérputhje me
objektivat e pércaktuar né legjislacionin dhe direktivat e BE-sé
ptr arsimin e larté dhe profesionet e rregulluara.

Programi i studimit ne Menaxhim Risku dhe Mbrojtje ndaj
Zjarrit ne Inxhinierine e Ndertimit ne Universitetin Epoka,
eshte nje program i hapur ne kuader te projektin
FRASMUSH 2016 “ Njohuri per nje shoqeri te
gendrueshme” (K-Force), ne te cilen jane perfshire edhe
vende si Serbia e Magedonia e Veriut (lider) por edhe Mali i
Zi, Bosnja HercegovinaPartnere te programit jane
Danimarka (Universiteti Teknik), Suedia (Universiteti i
Lundit) dhe Sllovakia ( Universiteti i Zilinés).

Programi i studimit MP né “Menaxhim Risku dhe mbraytj
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ndaj zjarrit né inxhiniering e ndértimit”, ofrohet né gjuhén
angleze, duke e béré kété program konkurrues edhe né nivel
kombétar dhe ndérkombétar si nga teknike; aplikim e
krediteve evropiane dhe kredite SHBA ashtu si edhe (&
metodave té vlerésimit.

“Kriteri. 1 Pr(.)gra.rﬁt:f“e studimeve té ciklit t& dyté dhe programet e Progra.mi. 1 studimit Mp né “Menax.him Risku dhe NIbI‘Oj tjC |
integruara té studimeve t& ciklit t& dyté pérfshijng aftésimin il S g e S, 3 = |
= L ndaj Zjarrit né Inxhiniering e Ndértimit” éshté hartuar né

profesional dhe kérkimin shkencor; ]
pérputhje me profilin e Departamentit t€ Inxhinierisé s¢

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né pérputhje me = : Rt T T
profilin e Institucionit t& Arsimit t& Larté dhe strategjiné e tij pér Ndértimit t€ Universitetit Epoka dhe strategjing e tij t&

zhvillim, zhvillimit. Programi i studimit ka paraparé dhe pérgatitjen e

Kriteri 3 Personcli akademik angazhohet né punén kérkimore njé projekti pérfundimtar né ményré t& pavarur.
shkencore pér realizmin e programeve té studimeve,
: ) 3 § Puna kérkimore ¢ stafit akademik i angazhuar n€ programin
Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik t€ angazhuar pér B ol - L el
realizimin ¢ programit t¢ studimeve pérkon me synimet pér master protcsmnal, nepermjet botimeve t€ kérkimeve

arritjen e qéllimeve té tij. shkencore, kontribuon pér realizimin e programit dhe &shté

né pérputhje me synimet dhe géllimet e tij.

[Takimi me stafin akademik],

Kriteri 1 Programet ¢ Smdimwt;f? 1o Cilicte dyik Mdstor Diploma né programin e studimit “Master Profesional™ né
| Profesional” offohen né pErputhie me nevojat ¢ HCU I PUNES: | e fonaxhim Risku dhe Mbrojtje ndaj Zjarrit né Inxhiniering
st | ¢ NI, S prshiatur me evojal  regut ¢ puns
ekonomisé vendase apo t& huaj synon t& pérmbushé nevojat e sektoréve aktualé té tregut &
brendshém. Mungesa e specialistéve né menaxhimin e riskut
apo mbrojtje ndaj zjarrit &shté njé problematiké madhore qé
prek jo vetém fushén e ndértimit, por edhe mbrojtjen e
territorit, ekonoming (sidomos até bujqésore), shéndetin
publik, mjedisin dhe ekosistemet. Prania e kétyre
specialistéve do t€ mundésonte trajtimin e riskut duke
parandaluar fenomene té kontrollueshme. Kjo do té
kontribuonte né njé zhvillim té géndrueshém ekonomik,
mjedisor dhe social.

- Programet e studimeve marrin parasysh

Kriteri 1 Programet e studimeve marrin parasysh nevojat e tregul | {Jpjversiteti Epoka, ka kryer ".]e studim pél‘ HEVOj at e tregut
té punés, dhe hartohen né pérputhje me synimet strategjike t& 22 & T T Ry e o .
t€ punés; anketimet e kryera pér kété qéllim jané pérdorur si

zhvillimit ekonomik kombétar; i i : St
et . . bazg pér hartimin e kétij programi studimi.
Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave L& tregut t& -

punés, kryen nj¢ studim tregu, 1 cili pérfshin: Nga takimi me studentét u sugjerua qé Universiteti Epoka

a  mundésité e punésimit ¢ studentéve né tregun vendas ose | duhet t€ lobojé mé shumé prané Institucioneve shtetérore pér

é jonal, kométar a ndérkombétar, T n . e s :
hHT T : objektivat dhe pérmbajtjen e kétij programi, pasi ka
b Jkerkcsate pantdhentave; mungesé informacioni pér organizimin e kétij programi

¢ njé parashikim (& pérafért pér numrin ¢ pritshém (& studimi, si njé mundési edhe pér punésimin e kandidatéve
studentéve qé mund té regjistrohen né kété program; 5 R 3
e =) R pas pérfundimit t& studimeve.

d.  numrin e t& regjistruarve né programe € ngjashme né ) 3 S ]
institucionet simotra. [Shtojca 2: Studimi i tregut pér hapjen e “Master

Profesional” né “Menaxhim Risku dhe Mbrojtje ndaj Zjarrit

né Inxhinieriné e Ndértimit”).




Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi & nuk bien ndesh
me interest kombétare,

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné ¢ ndihmojné ruajtjen e
vlerave kulturore kombétare.

Sipas Statutit té Universitetit Epoka, institucioni ofron 1
programe studimi q& nuk bien ndesh me asnjé nga interesat
kombétare.

Qéllimi i programit t& studimit né MP ng “Menaxhim Risku
dhe Mbrojtje ndaj Zjarrit né Inxhiniering e Ndértimit” éshté
né pérputhje me interesin kombétar.

Kriteri 1 Programet ¢ studimeve “Master | Shkencave” realizohet
me 120 kredite europiane ECTS, ku pérfshihen 30-40 kredite
europiane ECTS pér projektin kérkimor dhe tezén q& duhet
pérgatitur né pérfundim té kétyre programeve té studimeve.
Kohgzgjatja normale e tyre éshté 2 vite akademike;

Kriteri 2 Programet ¢ studimeve “Master Profesional” realizohen
me 60-90 kredite europiane ECTS. Kohézgjatja normale e tyre
éshté 1-1.5 (njé deri né njé vit e gjysmé) vite akademike.

Programi i studim it realizohet n& pérputhje me pércaktimet
ligjore né fuqi. Ngarkesa akademike rezulton 60 ECTS dhe
kohézgjatja éshté 1 vit.

Kriteri 3 Programet e integruara t& studimeve t& ciklit t& dyts
pérfundojné me marrjen e diplomés “Master i Shkencave”. Ato
realizohen me jo mé pak se 300 kredite europiane ECTS (360
kredite europiane ECTS pér studimet né fushén e mjekésisg).
Kohézgjalja normale e programeve (& integruara té studimeve
gshté jo mé pak se 3 vite akademike (6 vite pér studimet né fushén
¢ mjekésisé).

N/A

Kriteri 1 Informacioni i ofruar pér programel e studimeve,
modulet dhe syllabuset éshté lehtésisht 1 konsultueshem pér
studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet ¢ studimit, modulet dhe
syllabuset ofrohet né forma t& ndryshme (€ shkruara dhe
elektronike.

Pjesa mé e madhe e informacionit éshté i aksesueshém
online apo pérmes portalit studentor. Né departament apo né
strukturat e tjera t& universitetit mund t& merret informacion
suplementar sipas kérkesés.

Studentét informohen kryesisht online dhe pérmes
informacionit né hard copy qé& shpérndahet né fillim t&
semestrit.

| Kriteri 1 Plani i diplomimit shpjegon m&nyrén e. diﬁlomimit ng
pérfundim t& studimeve brenda afatit t& parashikuar;
Kriteri 2 Pér realizimin e programeve t¢ studimeve “Master i

Shkencave” jan¢ parashikuar 30-40 kredite pér projektin kérkimor
dhe tezén.

Pérgatitja e tezés &shté njé proces ku pjesa mé e madhe ¢
punés béhet individualisht nga studenti i cili udhéhiget nga
personeli akademik.

Teza pérgatitet n¢ semestrin e fundit dhe konsiston né 187.5
oré pune (7.5 ECTS) qé pérfshijné konsultime né auditor,
puné t& pavarur dhe praktikén profesionale.

Rekomandohet ristrukturimi i tezés né planin mésimor duke
diferencuar qarté aktivitetin e tezés nga praktika mésimore /
profesionale.

institucionale.

—  Programi &shté i strukturuar né pérputhje me legjislacionin shqiptar dhe s
ciklit t& dyté. Pérmbajtja e programit &shté né pérputhje me objektivat for

on formimin profesional t&
ueg'té tij dhe strategjiné




pérmir&soj& géndrueshmériné e rajonit nga rrerziget, eshte ¢ nevojshme per te siguruar numurin e kerkuar
te eksperteve, ge eshte per te modernizuar dhe zhvilluar arsimin e larte ne institucionet rajonale te arsimit
te larte ne fushen e Menaxhimit te Rrezikut nga Fatkeqesite dhe Sigurine nga Zjarri, ne bashkepunim me
universitete nga vendet e BE-se, ge kane zhvilluar programe studimi ne tri nivelet e studimit

—  Studentét kang informacion t&€ mjaftueshém mbi programin ¢ studimit.

— Numri i oréve né auditor rezulton t€ jeté i ulét, ndérsa rezulton praktika profesionale e shkriré me tezén
pérfundimtare t& diplomés

- Rekomandohel ristrukturimi i tezés né planin mésimor duke diferencuar garté aktivitetin e tezés nga
praktika mésimore / profesionale, duke respektuar kategorité e pércakiuara né VKM 41/2018.

8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit, kontrolli |
njohurive (@ studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies, vierésimi i brendshém i
meésimelhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé ety.

Organizimi 1 aktivitetit m&simor ka disa paqart&si n& strukturim qg& lidhen kryesisht me sistemin e krediteve.
Diferenca mes leksioneve dhe aktiviteteve t€ tjera (seminare / ushtrime) nuk éshté e pércaktuar qarté, duke
mundésuar fleksibilitet pér personelin akademik g€ té interpretojé orét né auditor si leksione klasike, diskutime
ndérvepruese, ushtrime, puné praktike etj. Nuk ka njé interpretim koistant t¢ ményrés sesi zbérthehet 1 ECTS
pér ¢do aktivitet mésimor. Pér shembull, 1 ECTS leksione interpretohet here si 8.5 oré né auditor, dhe here si
6.4 oré. Njé faktor konstant do t& ndihmonte né strukturimin mé t& garté t& kurrikulés dhe t€ organizimit té
aktivitetit mésimor.

Problemi kryesor gq& konstatohet n& planin mé&simor, €shté numri i ulét i oréve né auditor t& parashikuara.
Raporti i oréve né auditor me orét totale t& programit t& studimit &shté 432 /1500 ose mesatarisht 7.2 oré né
auditor pér ¢do ECTS.

Masa e detyruar e frekuentimit éshté 60 % (ose 259 oré/1500). Duke marré né konsideraté edhe numrin e ulét té
oréve né auditor, rekomandohet q¢ detyrimi i frekuentimit t& rishikohet pér t€ garantuar pjesémarrjen e studentit.

Gjithashtu, shihet e nevojshme shképutja e praktikés profesionale nga punimi i diplomés pasi kéto dy aktivitete
pérputhen me dy kategori t& ndryshme (C dhe D) sipas VKM 41/2018.

Ményrat ¢ mésimdhénies jané t& ndryshme dhe zhvillohen kryesisht né auditor dhe laboratorg. Pérgjithésisht,
format ¢ zgjedhura t& mésimdhénies jang né pérputhje me objektivat formuese 1€ programit t€ studimit dhe me
pérmbajtjen e kurrikulés. Gjithashtu, pérdorimi i infrastrukturés dhe pajisjeve né ndihmé t& procesit mésimor,
pérputhen me programin e studimit né fjalé.

Duke u bazuar né natyrén specifike t&€ programit 1€ studimit, roli i departamentit né kontrollin, vlerésimin dhe
pérmirésimin e cilésisé duhet té jeté mé aktiv. Departamenti mund (€ propozojé forma efikase té lidhura me
fushén pérkatése pér sigurimin e cilésisé sé programit t& studimit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Llojet e Formave t& mésimdhénies, pér léndét/modulet:

e Leksione (43.75 ECTS) 304 oré€ né€ auditor, 789.75 oré pupg e payarur () ‘
== VA S
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e  Seminare (7.5 ECTS) 64 oré né auditor, 123.5 oré puné e pavarur
e Laboratore (3.75 ECTS) 32 oré né auditor, 61.75 oré puné ¢ pavarur

e  Praktiké profesionale (5 ECTS) 32 oré né auditor, 93 oré puné e pavarur

Orét né auditor jané 432 / 1500 ndérkohé qé raporti mes seminareve dhe leksioneve éshté 1/ 4.75.

Duke marré né konsideraté qé sistemi qé& aplikon universiteti konsiston né leksione ku pérfshihen edhe forma té
tjera t& mésimdhénies (diskutime, workshope etj.) rekomandohet gé kéto aktivitete t& shprehen mé vete né
planin mé&simor.

M Format e kontrollit t€ njohurive
Kontrolli i njohurive béhet pérmes komponentéve gé vlerésojné performancén né vazhdimési gjaté semestrit.

Sipas léndés, provimi pérfundimtar ka njé peshé q& varion 30-60% e vlerésimit pérfundimtar. Kjo ményré
vlerésimi, konsiderohet efikase dhe ndihmon studentin qé té keté njé ngarkesé t€ shpérndaré né ményré té
njétrajtshme gjaté semestrit.

M Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj

Sistemi i vler&simit bazohet si né sistemin shqiptar t& notave (1-10), ashtu edhe né até amerikan té notave (0-4).
Nota minimale kaluese éshté 5/10 e cila korrespondon me njé totale t& pikéve prej 60/100. Ky sistem
konsiderohet si nxités pér studentin pér t€ punuar dhe pér t¢ akumuluar pikét gjaté semestrit. Njé mesatare
(CGPA) minimale prej 1.8 / 4 &shté e nevojshme pér t’u diplomuar dhe kjo korrespondon me notén 6.5/10.

Studentét me rezultate mé t& uléta, duhet t& pérsérisin kurset ku kané marré vlerésime t&€ uléta, né ményré qé té
pérfundojné studimet. Gjithashtu, ky sistem siguron edhe rritjen ¢ cilésisé s€ studentéve né diplomim.

9. Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit té studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i studentéve né hyrje dhe
né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet qé lidhen me fé,
statistika, punésimi i 1¢ diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

Zyra e regjistrimit t& studentéve &shté pérgjegjése pér informimin paraprak mbi programin e studimit dhe mbi
ndjekjen e té gjitha procedurave t& regjistrimit. Kualiteti i studentéve n&€ hyrje &sht¢ relativisht i miré dhe
mesatarja né hyrje éshté rreth 75/100 si¢ deklarohet né RVB.

Numri i studentéve pér vitin akademik 2018-2019 &shté 20. Ky &shté viti i paré né (€ cilin zhvillohet ky program
studimi. Ende nuk ka studenté t& diplomuar, por nisur nga informacionet e marra né institucion, pritet q& 20/20
studenté té pérfundojné studimet brenda vitit 2019,

Nga verifikimet dhe takimet e zhvilluara rezulton se t& gjithé studentét jang paraprakisht t& punésuar dhe vijné
nga eksperienca t€ méparshme profesionale. Kjo shkakton edhe véshtirési pér shkak 1& ngarkesés sé
mbivendosur t& programit té studimit me até t€ punés. Rekomandohet qé& programi t& ofrohet me kohé t& zgjatur
(1.5 vite) ose ¢ ndiget me shképutje nga puna.

Gjithashtu, sot nuk ekziston njé treg pune i miréfillt¢ pér specialistét ¢ késaj fus ) ndaj rekomandohet q&
institucioni t& intensifikojé kontaktet dhe marrédhéniet me t& gjithé aktorét pér & mundgguar pajisjen me licencé

|

profesionale t& specialistéve té formuar nga ky program.
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Zyra e Alumni dhe e Karrierés &éshté e miréorganizuar dhe ndjek né vijimési ecuring e t& diplomuarve, ndonése
pér programin ¢ studimit né fjalé nuk ka ende studenté té diplomuar.

Vlerésimi i Tregues t€ matshém:

B  Procedurat e pranimit i€ studentéve

Procedurat dhe kriteret pér pranimin e studentéve rezultojné né pérputhje me legjislacionin mbi arsimin e larté

né¢ Shqipéri.

4]

Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

Numri aktual i studentéve &sht¢ 20. Mesatarja e studentéve né dalje nuk &shté e disponueshme pasi viti
akademik nuk &sht& pérmbyllur ende. Duke qené se ky é&shté brezi i paré qé diplomohet né kété program
studimi, mund t€ gjykojmé vetém mbi notén mesatare né hyrje e cila éshté deklaruar té jeté 75/100

Nga Tabela 12 (ne Aneks) rezulton se 20 studentét e regjistruar né kété program jané me njé mesatare 75/100

M  Té dhéna pér punésimin e studentéve

Nuk ka t& punésuar sipas programit t& studimit. Ky &shté viti i paré i studimeve. Gjithsesi t& gjithé studentét
rezultojné t& punésuar paraprakisht pér shkak t&€ formimit té tyre t€ méparshém né Arkitekturé apo Inxhinieri.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Studentét qé ndjekin programet e studimeve
“Master i Shkencave” apo “Master Profesional”
zolérojné sé paku diplomén universitare “Bachelor”
dhe kan¢ grumbulluar 180 kredite ECTS;

Kriteri 2 Pranimi né programet e integruara té
studimeve behet né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté
21,5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar dhe akteve nénligjore né fuqi;

Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret e pranimit t&
pércaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve té studimit
japin deri n& diplomim edhe provimin e gjuhgés
angleze mbi bazén e testeve té njohura
ndérkombétare. Pér programet e studimeve “Master
Profesional” niveli i gjuhés angleze éshté B2, ndérsa
pér programet € studimeve “Master i Shkencave” dhe
programiet e integruara té studimeve t& ciklit t& dyté
niveli i gjuhés angleze éshté C1, sipas Kuadrit
Europian t& Gjuhéve;

Kriteri 5 Institucioni vleréson heré pas here politikat
e pranimit dhe ndikimin e tyre n& pérparimin e
métejshém té studentéve né programin e studimit, si
dhe harton plane t&€ mundshme pér ndryshimin e
kritereve té pranimit.

T& gjithé studentét q& ndjekin két€ Master Profesional kané
minimalisht njé diploma studimi Bachelor me 180 ECTS. Njé pjesé
e tyre kané kryer studime t& integruara 5 vjegare me 300 ECTS, ose
edhe programe t€ tjera Master Shkencoré dhe / ose Profesionalé me
60 -120 ECTS.

Studentét pranohen sipas kritereve t& vendosura nga institucioni, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi. Nga verifikimet e béra né
institucion (zyra e sekretarisé mésimore), rezulton se studentét jané
pranuar né pérputhje me kriteret e pranimit.

Sistemi i mésimdhénies né Universitetin Epoka &shté né gjuhén
angleze dhe studentét duhet t& njohin kété gjuhé né momentin e
pranimit. Studenti paraget dokumentacionin e nevojshém pér t&
vértetuar zotérimin e gjuhés sé huaj né pérputhje me kornizén
ligjore né fuqi.

Programi i studimit éshté i ri dhe nuk ka njé trend mbi ecuriné e
pranimeve dhe cilésing e studentéve. Gjithésesi Fakulteti dhe
Departamenti e kang né rutinén e punés sé tyre analizén mbi
numrin e studentéve dhe kriteret ¢ pranimit.

itucionit,

Kriteri 1 Stu enlEvc u jepel in['ormacion pér
mundésité pér punésim pas diplomimit né pérfundim

Lyra e Kamcrcs dhe Alumm si dhe kcshllltaret. dem g, Oﬁ‘O_jne
%uportm dhe informacionin e nevcgshem 11de stu n (\
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té kétyre programeve té ;ﬂﬁjimcvc;

Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér
akredilimin ¢ institucionit dhe t& programeve té
studimeve qé ofrohen si edhe pér njohjen dhe
vlefshméring, brenda dhe jashié vendit, t& diplomés s¢
léshuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit
té karrierés.

Megjithése mundésité e punésimit né pérputhje me profilin sot jané
té uléta, figura e specialistit né Menaxhim Risku dhe Mbrojtje ndaj
Zjarrit mbetet shumé e réndésishme dhe me perspektivé pér &
ardhmen.

Aplikantét e rinj informohen pérmes zyrés sé pranimit dhe ueb-it t&
institucionit mbi pérmbajtjen e programit.
Informacioni mbi programin e studimit, vlefshméring, akreditimin

etj. jepet kryesisht pérmes &ebit.

Informim i métejshém ofrohet prané Fakultetit dhe Departamentit
pér té gjithé t& interesuarit.

tegr

ogr

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin ¢ té diplomuarve né programet e studimeve qé
kané pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin ¢ studentéve té regjistruar né programet ¢
studimeve te ciklit t¢ dyté dhe né programet e
integruara t¢ studimeve t& ciklit t¢ dyté, €rheqjet nga
programi, si dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me sukses té vitit
akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon té dhéna pér ecuring
akademike té studentéve q& nga pranimi deri né
diplomim.

Institucioni aplikon pér akreditim pér heré t& paré.

T gjitha t& dhénat qé lidhen me kété vit akademik disponohen nga
institucioni.

Universiteti menaxhon mjedise ne te cilat ka akses per
informacione dhe burime per informacione ne menyre elektronike,
apo baze te dhenash “online”. Gjithashtu, perdorimi i softwere-ve
per analiza dhe dizenjim te procesit te te nxenit apo Sekretaria e
Fakultetit te Inxhinierise se Ndertimit dhe ajo ¢ Universitetit, te
cilat menaxhojne me sistem Digital te dhena te detajuara per

studentet, stafin akademik, te dhenat per burimet njerezore etj.

studentéve t& punésuar pas pérfundimit t& programeve
t& studimeve t& ciklit t& dyté apo t& programeve (&
integruara t€ studimeve té ciklit té dyté si dhe pér
vendet € punésimit té tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé t& dhénash pér
studentét q& vazhdojné studimet e métejshme né ciklet
¢ tjera té studimeve etj.

Zyra ¢ Karrierés dhe Alumni ka in formacion té detajuar pér
studentét e diplomuar dhe mban t&€ dhéna mbi avancimin e tyre né
karrierég.

Ky informacion &shté i detajuar dhe i pérditésuar por jo relevant pér

studentét e kétij programi studimi, pasi 20 studentét e paré nuk jané
diplomuar ende.

vazhdueshime dhe (€

Kriteri 1 Studentét informohen né ményré t& detajuar

pér programet ¢ studimeve, afatin e pérfundimit dhe
organizimin e programit, statusin ¢ akreditimit t&
programit;

Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e
vlerésimit gjaté dhe né pérfundim t& programit;

Kriteri 3 Pérgjegjési 1 modulit diskuton hapur me
studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve.

Nga takimet e zhvilluara vihet re se studentét rez

Informacioni jﬁér studentét aksesohet lehtésisht né fa.c.[en'e internetit
té institucionit si dhe pérmes portalit té studentit. Informacion mé i
detajuar éshté 1 disponueshém né Departament dhe Fakultet.

Vihet re qé edhe komunikimi mes studentéve dhe stafit akademik
&shté 1 drejtpérdrejté dhe i vazhdueshém. Informacioni mbi
vlerésimet &shté i disponueshém.

informuar mbi programin.




Kriteri 1 Institucioni u ofron keshillim studentéve, Personeli akademik ndihmon studentét gjaté aktivitetit t& tyre duke
ndjek ecuriné e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe

zgjidhjen e ¢éshtjeve dhe problematikave gé lidhen
me procesin mésimor;

i orientuar dhe duke adresuar problemet e tyre.

Pritja e studentéve béhet gjaté orareve 1€ pritjes né zyré.
Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér késhillimin ' ) ;|
e karrierés) ndihmon studentét né perzgjedhjen e Duke pasur parasysh numrin e vogél t& studentéve, sistemi i

institucionit né t€ cilin ata do ¢ zhvillojné praktikén | k&ghillimit rezulton mjaft efikas dhe kontaktet mes studentéve dhe
profesionale, né rastet kur parashikohet njé ¢ tille. . . o e T

autoriteteve apo personelit akademik, jané té thjeshta dhe
frekuente.

Zyra e Karrierés dhe Alumni, orientojné studentét gjaté studimeve
1€ tyre dhe mbajné kontaktet edhe pas diplomimit.

Né fakt, studentét e kryejné praktikén profesionale kryesisht né
vendet e tyre t& punés, ku jo gjithmoné garantohet njé praktiké e
vlefshme pér programin e studimit. Aplikimi i marréveshjeve
institucionale dhe pérfshirja e zyrés s& Karrierés né koordinimin e
praktikave do t& mundésonte njé zhvillim mé efikas dhe t&
kontrolluar té praktikave.

Konkluzionet e vlerésimit:

— N& Masterin Profesional “Menaxhim Risku dhe Mbrojtje ndaj Zjarrit né [nxhiniering e Ndértimit™
Studentét pranohen né pérputhje me kuadrin ligjor né fugi.

—  Numri dhe cilésia e studentéve né vitin e paré t& programit rezulton e kénagshme.

— Sistemi i informimit t& studentéve &shté lchtésisht i aksesueshém dhe studentét rezulton t€ jené t&
miréinformuar rreth programit t& studimit dhe ¢éshtjeve té tjera qé lidhen me studimet e tyre.

— Informacioni &shté i disponueshém online, né¢ departament, n€ zyrén e Karrierés dhe né€ zyrén e
regjistrimit.

KiERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION Ti PROGRAMIT Ti STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite, projektet e fituara dhe té
realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara nga wjésia, lidhja e kérkimit
me mésimdhénien.

Fakulteti i Arkitekturés dhe Inxhinierisé zhvillon puné kérkimore té vazhdueshme, bazuar kryesisht mbi
kontributin individual t& personelit akademik. Publikimet pér ¢do vit akademik jané t& disponueshme online.
Gjithashtu universiteti mbéshtet edhe projekte kérkimore dhe nxit publikimin dhe pjesémarrjen né projekte
ndérkombétare.

Aktualisht i vetmi angazhim pér t'u pérmendur éshté organizimi i konferencés ICAUD 2019 e cila do té
zhvillohet né muajin Tetor. Ndérkohé, kérkimi i lidhur drejtpérdrejté me fushat g& mbulon programi i studimit
mungon.

Kérkimi individual gé& zhvillohet nga personeli akademik korrespondon kryesisht me aktivitetin e‘T[yre té
mésimdhénies. Gjithsesi, pér momentin nuk u evidentuan projekte kérkimore né nivel Depaftamenti apo

Fakulteti té financuara nga Universiteti. \
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Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M Té dhéna pér kérkimin shkencor ( http://fac.epoka.edu.al/home-publications-647-1854.html

Lista e projekteve dhe t& dhénave mbi kérkimin tregojné njé puné t& fokusuar mbi kérkimin shkencor por
njékohésisht véné né evidencé mungesén e kérkimit né fusha qé lidhen drejtpérdrejté me programin e studimit
Master Profesional né Menaxhim Risku dhe Mbrojtje ndaj Zjarrit né Inxhinieriné e Ndértimit”.

Vlerésimi sipas Standardeve

Keriteri 1 Personcli akademik publikon rregullisht | Pjesa mé e madhe e personelit akademik &shté pérfshiré né kérkim
artikuj. materiale shkencore né disiplingn N L £ = 3 ) b JEm o sl
perkatese: individual. Megjithése vihet re njé pérkujdesje né rritje ndaj kérkimit

i : oL shkencor, nuk ka projekte kérkimore aktive t& financuara.
Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet

angazhimeve né kéto veprimtari jep ndihmesén et | K grkimi q& zhvillohet lidhet kryesisht me aspekte dhe fusha teorike
n# zhvillimin e shkences ose né zhvillimin e

celtoitivi & prodhimit apo th sharbimit, dhe mé pak me aplikimet dhe kontributin e drejtpérdrejté né sektorét
e prodhimit apo shérbimeve.

Kriteri 1 Personeli akademik qé angazhohet ng
mésimédhénie né gjuhé té huaj ka kryer studimet
universitare né até gjuhé ose zotéron njé certificate
pér njohje t& avancuar ¢ saj;

Persoﬁeli akademik flet rrjedhshém gjuhén angiéze dhe njé pjesé e
tyre kané studiuar jashté vendit.

| Gjuha né t& cilén zhvillohet programi €shté anglishtja. Kjo éshté edhe
njé nga pikat e forta t& kétij programi studimi.

Kriteri 2 Personeli akademik g& angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé i€ huaj ka njé pérvojé né
meésimdhénie né até gjuhg, prej s¢ paku njé
scmestri.

Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike | Ka evidenca té aktiviteteve t& zhvilluara pér trajnimin e personelit
pér kualifikimin & métejshém profesional t&

e b adentik &8 vetwneli rpsimmor aka.demlk, .kryemsht mbl‘n"fetc.adolog] iné e mésimdhénies dhe ¢éshtje
shkencor; t& tjera té lidhura me aktivitetin akademik. Gjithsesi nuk ka njé

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik ang endé (& rregullt pér kéto aktivitete.

dhe atij mésimor-shkencor mundésing e ; 3 LN . N S .
kualifikimeve t& metejshme brenda dhe jashte Institucioni mbéshtet dhe promovon kualifikimin e personelit

vendit. akademik, kryesisht pérmes mobiliteteve né institucione partnere té
financuar pérmes programeve EU si Erasmus +, ose pérmes
mbéshtetjes s& pjesémarrjes né konferenca shkencore.

Fakulteti i Arkitekturés dhe inxhinierisé ka njé listé online &
artikujve dhe punés kérkimore e cila mund (& aksesohet né http://fae.
epoka.edu.al/home-publications-647-1854.html

Kriteri 1 [nstitucioni disponon njé bazé & dhénash
té studimeve shkencore t& personelit akademik 1&
angazhuar né kété program studimi;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé té dhénash
pér botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo | | oiithg puna kérkimore, dokumentohet edhe né zyrén(d kerki
kumtesa né konferenca) brenda e jashte vendit té
personelit akademik t& angazhuar né kété program
studimi;

it dhe
projekteve té universitetit.

Kjo zyré éshté pérgjegjése edhe pér t€ mbajtur reko

iteri stitucioni di it bazé t& dhénash o [T o T s . . singe XN
Kriteri 3 Lnstitucioni disponon nj¢ baze & dhenash -\ 1 wiejmor dhe pérfshirjes sé personelit akademik né té.
pér projektet kérkimore shkencore kombétare e

ndérkombétare né t& cilat ka marré ose merr pjesé (

personeli akademik i angazhuar né kété program
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[ studimi.

Konkluzionet e vlerésimit:

—  Puna individuale kérkimore e anétaréve té personelit akademik, &shté baza e aktivitetit kérkimor
shkencor qé zhvillohet né Fakultetin e Arkitekturés dhe Inxhinierisé. Kjo pung kérkimore fokusohet
kryesisht né géshtje teorike t& lidhura me fushat e ndértimit dhe arkitekturés por jo drejtpérdrejté me
céshtjet e riskut dhe mbrojtjes ndaj zjarrit.

Universiteti duket i pérkushtuar né trajnimin e vazhdueshém té personelit akademik dhe né
promovimin e vazhdueshém t& punés kérkimore. N& ¢do rast, mbéshtetje mé e madhe duhet pér t€ |
organizuar kérkim t& vazhdueshém dhe projekte kérkimore té financuara, sidomos né fusha me interes
pér programin MP Menaxhim Risku dhe Mbrojtje ndaj Zjarrit né& Inxhiniering e ndgrtimit™.

—  Pérdorimi i gjuhés angleze né institucion konsiderohet si njé nga pikat mé t& forta pér studentét dhe per
personelin akademik.

—  Megjithése ka pérpjekje t& vazhdueshme, programi i studimit duhet t& mbéshtetet nga aktiviteti
kérkimor i strukturuar, i financuar nga universiteti apo burime t& jashtme. Aktivitetet kérkimore si
konferencat, seminaret apo forma té tjera pér t& ndaré apo promovuar rezultatet ¢ punés kérkimore
duhet té zhvillohen rregullisht.

11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombetar, mobiliteti i
personelit akademik né secilin nga nivelel e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe kombétare dhe
ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

Universiteti Epoka &sht¢ né marrédhénic aktive me partneré t& fushés akademike dhe me institucione
joakademike né Shqipéri dhe jashté vendit. Mobilitetet drejt institucioneve akademike jané béré aktive sidomos
né vitet e fundit, kryesisht pérmes shkémbimeve té pérfituara nga marréveshjet Erasmus +.

Marrédhéniet e universitetit me komunitetin e biznesit dhe tregun e punés jané t& fokusuara kryesisht né
zhvillimin e praktikave mésimore. Megjithése ambienti duket aktiv duke ofruar marrédhénie dinamike me
partneré t& ndryshém, kérkimi i lidhur me biznesin dhe industring nuk &shté zhvilluar ende né universitet.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (Tabelat 15 ne aneks)

Sipas t& dhénave t& paraqitura nga institucioni, jan¢ aktive njé séré bashképunimesh me partneré lokalé dhe
ndérkombétaré. Kéto bashképunime pérfshijné mobilitetin e studentéve, personelit dhe njékoh@sisht
pjesémarrjen né projekte t&é pérbashkéta.

M Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin e
biznesit, tregun e punés dhe aktorg t& tjeré shoqéroré té réndésishém pér arsimin e larté.

N& RVB &shté paraqitur njé list¢ me 48 partneré ku pérfshihen institucione shtetérore, IAL, komuniteti/i esi
dhe ai profesional etj. 8 prej marréveshjeve jané projekte aktuale Erasmus plus, ndérsa pjesa tJ

Memorandume Mirékuptimi (MoU) té lidhura me institucionet partnere (40).

ér ja
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Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Pér kryerjen e praktikave té
ndryshme 1€ parashikuara pér realizimin e
programit t& studimeve “Master Profesional”,
institucioni déshmon se ka marrédhénie
bashképunimi me ndérmarrje apo sipérmarrje
nga fusha e tregtis¢, industrisé apo e
shérbimeve prodhuese;

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave té
ndryshme né programin ¢ studimeve “Master i
Shkencave™ ose n& programet e integruara té
studimeve té ciklit t& dytg, institucioni
déshmon se ka marrédhénie bashk&punimi me
aktoré (& ndrysh#m nga sfera publike dhe ajo
private gé mundésojné pérfitimin e njohurive
meé t& mira profesionale nga ana e siudentit.

Megjitﬂéée universiteti ka .njé listé t& gjaté partnerésh, praktikat shpesh
zhvillohen prané kompanive ku veté studentét punojné dhe qé shpeshheré
nuk mund t& dokumentohen. Kéto kompani nuk kané njé marrédhénie
zyrtare me universitetin dhe jo gjithmon& garantojné kryerjen e
aktiviteteve profesionale t& dobishme pér programin e studimit.

Rekomandohet strukturimi dhe zyrtarizimi i aktivitetit t& praktikés si njé
aktivitet shumé i réndésishém né nj& Master Profesional.

Pérzgjedhja e partneréve t& praktikave sugjerohet t& kryhet duke
mundé&suar aktivitete n€ shérbim 1€ pérmbajtjes s€ programit dhe me fokus
tek menaxhimi i rrisqeve apo mbrojtja nga zjarri. Praktikat duhet t&
dokumentohen dhe 1& ndigen nga njé supervizor akademik qé koordinon t&
gjithé aktivitetin né pérputhje me planin mésimor dhe syllabusin. J

Gjithashtu rekomandohet ndarja e krediteve t& praktikés nga ato té
diplomé&s né planin mésimor.

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe
mbikéqyrjen e programit, nxit bashképunimin
ndérmjet personelit brenda institucionit
népérmjet shkémbimit ¢ informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s¢
detyrave mes personclit Brenda institucionit,
marrjes s& pérgjegjésive respektive dhe
analizés sé vazhdueshme € punés s¢ tyre,
garanton marrédhénie té frytshme
bashképunimi.

Departamenti &shté pérgjegjés pér t€ rishikuar programin né bazé t&

ecuris¢ dhe problematikave. Rekomandohet nxitja e njé gasjeje jo
hierarkike gé t& stimulojé pjesémarrjen dhe debatin aktiv (& personelit
akademik n& proceset e hartimit dhe ose rishikimit t& programit.

NE& nivel universiteti, bashképunimi mes anétaréve t& personelit rezulton

eficient dhe i miréstrukturuar, Struktura hierarkike e institucionit &shté
pércaktuar né statut dhe né rregulloret pérkatése.

Kriteri I Institucioni pér realizimin ¢
objektivave t& programeve (¢ studimeve ka
vendosur marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe jashi& vendit dhe
aktorét ¢ biznesit vendas ose té huaj;

Keriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me punédhénésit pér krverjen
dhe mbikéqgyrjen e praktikés, né varési té
programeve té studimeve qé ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t& métejshme né bashkérendim me
punédhéngsit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik (&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né
funksion 1€ realizimit t& programeve té
studimeve.

Universiteti ka njé numér té madh partnerésh. né rang akademik dhe né

[ Mbetet pér t'u pérmirésuar organizimi i praktikave profesionale, ku

sektorin publik e até profesional, si brenda ashtu edhe jashté vendit. Ky
rrjet éshté njé aset i forté pér té€ ndértuar cilésiné e programit dhe pér t&
ofruar mundési pér studentét pér trajnim, praktika profesionale, kontakt
direkt dhe mundési punésimi. Edhe pér personelin akademik kjo &shté njé
mundési e miré pér t&¢ mbetur né kontakt me mjedise té tjera akademike
dhe me tregun e punés.

studenti duhet t& zhvillojé praktikén né ményré t¢ monitoruar, né njé
kompani qé ka marrédhénie me universitetin, me njé program t€ miratuar
paraprakisht dhe me njé dokumentim t& punés s€ béré.

Nuk ka njé analiz& t€ miréfillté t& benefiteve t& programit
marréveshjet e lidhura. Ky raport do té ndihmonte né pérmirg
konsolidimin e marrédhénieve q& shkojné pértej mobili
zhvillimit té praktikave.

.Pa.g.-e >



Konkluzionet e vlerésimit:

- Universiteti Epoka ka njé rrjet t€ gjer¢ partnerésh. Gjithsesi, nga vizita né universitet u konstatua se pér
programin e studimit né fjalg, praktikat profesionale jané& zhvilluar pjesérisht né kompani me € cilat
universiteti nuk ka marréveshje, pa mbikéqyrje akademike, pa dokumentim t€ punés sé kryer dhe pa
evidencé t€ qarté t& pérputhshmérisé sé aktivitetit t& praktikés me pérmbajtjen e programit té studimit.

Rekomandim

- Konsolidimi dhe strukturimi i métejshém i marrédhénieve me partnerét do (€ sillte jo vetém mbéshtetje
pér aktivitetin e kurrikulés, por njékohésisht edhe marrédhénie t¢ vazhdueshme té ambientit akademik
me tregun dhe pérfshirje té akademikéve né kérkim té lidhur me industriné.
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ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT

(STRENGTHS - PIKAT E FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES -

MUNDESITE, THREATS - PENGESAT).

a. Pika té forta:

)
2)
3)

4)

6)

Mgsimdhénia né Universitetin Epoka zhvillohet né gjuhén angleze.
Infrastruktura dhe shérbimet né universitet ofrojné njé mjedis cilésor pér aktivitetin akademik.

Mbéshtetja e programit t€ studimit né njé projekt ndérkombétar me kontribut dhe ekspertizé té
universiteteve partnere.

Pranimet né vitin akademik 2018-2019 jané bér& pa tarifé studimi, gjé q& nxit interes té& larté dhe
pérzgjedhje € studentéve mé cilésorg,

Programi i studimit éshté i vetmi i kétij lloji né Shqipéri dhe ofron formim pér specialisté né menaxhim
risku dhe mbrojtje ndaj zjarrit, dy fusha mjaft t€ réndésishme pér zhvillimin e vendit dhe siguriné e

popullatés.

Personeli akademik mbulohet né masén 100% nga pedagogé me kohé t& ploté t& trajnuar né& pérputhje
me nevojat e programit t€ studimit.

b. Pika té dobéta:

D

2)

3)

4)

5)

6)

NEé raport me kohézgjatjen ¢ programit t& studimit, orét n& auditor jang té pakta (432 / 1500).

Studentét jané kryesisht t& punésuar me kohé t& ploté dhe zhvillojné aktivitetin mésimor né orét e
pasdites. Kjo sjell mbingarkesé, véshtirési né frekuentim dhe mungesé¢ hapésire kohore pér té
konsumuar plotésisht orét jashté auditorit q& parashikon plani mésimor.

Personeli akademik &sht& i mbingarkuar me mé&simdhénie. Ngarkesa e tyre mésimore konsumohet
kryesisht né programe té tjera studimi.

Aktivitetet praktike brenda programit t& studimit jang ende t& pastrukturuara dhe jo plotésisht né
shérbim t€ pérmbajtjes s¢ programit.
Aktiviteti kérkimor né lidhje me fushat g€ mbulon programi i studimit duhet t& pérmirésohet dhe

intensifikohet.

Kontaktet me industrin€ vendase apo me autoritet lokale jan€ t€ pakta dhe nuk kané impakt né té
ardhura apo né zhvillim t& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.

¢. Mundésité:

D)

2)

Pérmirésimi i Sistemit t& Sigurimit t€ Cilésisé pérmes krijimit t& nj& sistemi t& fokusuar né Departament
/ Fakultet dhe g& lidhet drejtpérdrejté me specifikat e programit t& studimit mund té€ ndikojé mg shumé
né rritjen e cilésisé. Ky sistem duhet t& keté nj¢ gasje aktive bazuar mbi parimin Plan — Do f heck —
Act ku roli i Departamentit &shté thelbésor. /

Aktiviteti 1 programit t& studimit mund t€ zhvillohet mjaft nése bashképunohet me autoritete

apo kompani vendase né organizimin e praktikave, seminareve, vizitave lidhur me fushat qg
programi i studimit. <\

0)\”’/” / t\.
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3)

4)

3)

6)

Lobimi 1 institucionit me 1€ gjith€ aktorét publiké e privaté pér njohjen dhe vlerésimin e figurés sé
specialistit né Menaxhim Risku dhe Mbrojtje ndaj Zjarrit si njé figuré e domosdoshme pér siguring e
popullatés dhe t& territorit.

Mobilitetet e personelit akademik apo edhe t& studentéve ndikojné ndjeshém né aktivitetin akademik.
Intensifikimi i kétyre shkémbimeve shihet si njé mundési e miré pér pérmirésimin ¢ cilésisé dhe
pérditésimin e vazhdueshém té kurrikulés.

Departamenti mund t& b&jé pérpjekje té métejshme pér té pérfituar fonde kérkimi (nga universiteti,
industria, agjencité shtetérore, fondet EU) né ményré qé té krijojé njé mjedis kérkimi té strukturuar dhe

me impakt t& lartg.

Universiteti mund t& eksplorojé burime t& tjera t& ardhurash né ményré qé té rrisé mbéshtetjen pér
kérkimin shkencor.

d. Pengesat:

1)
2)

Kérkesa e ulét aktuale e tregut pér specialisté né Menaxhim Risku dhe né Mbrojtje ndaj Zjarrit.

Mungesa e legjislacionit qé pércakton rolin dhe kompetencat e specialistéve né Menaxhim Risku dhe né
Mbrojtje ndaj Zjarrit.

Rekomandime.

1)

2)

3)

4)

Rekomandohet rishikimi i pérmbajties dhe/ose emértimit té programit 1¢ studimit gé té reflektohet
pérputhshméri e ploté mes aktiviteteve formuese té ofruara dhe profilit té specialistit té formuar pérmes
kétyre aktiviteteve. Aktualisht programi jep njohuri formuese mbi fusha qé lidhen me inxhinieriné e
ndértimit, arkitekturén, peizazhin, planifikimin / territorin, topografiné, gieologjiné, hidrologjine,
mjedisin etj. GVJ sugjeron shkurtimin e emértimit 1é programit né Master Profesional “Menaxhim Risku
dhe Mbrojtie ndaj Zjarrit”, ose rishikimin e pérmbajtjes sé kurrikulés pér t 'u fokusuar vetém né fushat qé
Jjané pjesé e inxhinierisé sé ndértimit.

Duke pasur parasysh se né vitin akademik 2018-2019 té gjithé studentét kané qené té punésuar me kohé
té ploté, rekomandohet qé programi i studimit té zhvillohet me kohé 1é zgjatur (1.5 vite). Né kété ményré
garantohet qé studentét té mos kené mbingarkesé gjaté zhvillimit té programit dhe aktivitetet e
parashikuara né planin mésimor té kryhen plotésisht.

Rekomandohet rishikimi i planit mésimor dhe rregullores sé programit té studimit me géllim rritjen e
oréve totale qé studenti duhet té konsumojé né auditor.

Rekomandohet ndarja e praktikés mésimore / profesionale nga puna pér temén e diplomés si dy aktivitete
gé i pérkasin kategorive té ndryshme sipas VKM 41/2018.

Rekomandohet organizimi i praktikés profesionale nga institucioni né bashképunim me partneré publiké
apo privaté. Programi i praktikés duhet té miratohet nga departamenti dhe duhet té monitorohet nga
personeli akademik. Gjithashtu puna praktike duhet té dokumentohet né trajté relacioni ose ditari dhe 1é
miratohet nga institucioni / kompania qé e ofron praktikén.
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SWOT ANALYSES

a) STRENGTHS

1)  Teaching at Epoka University is conducted in English.
2)  The infrastructure and services at the university provide a qualitative environment for academic activity.

3)  The support of the program in an international project with the contribution and expertise of partner
universities.

4)  Admissions in the 2018-2019 academic year had no tuition fee, which raises high interest and enables
selection of qualitative students.

5)  The offered program is the only one of its kind in Albania and provides training for specialists in risk
management and fire protection, two very important areas for the development of the country and
population safety.

6)  Academic staff is covered 100% by full-time lecturers trained in accordance with the needs of the
program.

b) WEAKNESSES
1) The number of class hours is low if compared to the duration of the program (432/1500).

2)  In general students are working full time and follow the studies in the afternoon. This results in
overloading, difficulty in attendance and lack of time to fully consume the study hours foreseen by the
syllabus.

3)  The academic staffs are overloaded with teaching activity. Their teaching load is mainly consumed in
other programs.

4)  Practical activities within the program are still unstructured and not fully serving the program content.
5) Research activity in the areas covered by the program should be improved and intensified.

6)  Contact with local industry or local authorities are low and have no impact on revenue or development
of teaching and research.

¢) OPPORTUNITIES

1) Improving the Quality Assurance System through the creation of a Department / Faculty focused system
that is directly related to the specifics of the study program can further enhance quality. This system
should have an active approach based on the Plan - Do - Check - Act principle where the role of the
Department is essential.

2)  The program’s activity can be further developed if collaborating with public authorities or local
companies in organizing internships, seminars, visits related to the areas covered by the program.

3)  Lobbying of the institution with all public and private actors for the recognition of the role of the
specialist in Risk Management and Fire Protection as an indispensable figure for population and
territory safety.

4)  The mobility of academic staff or even students significantly affects academic activity. Intensifyi(zg
these exchanges is seen as a good opportunity for quality improvement and continuous updating ' the™
curriculum.

5)  The Department may make further efforts to obtain research funding (from university, industry,
government agencies, EU funds) in order to create a structured and high impact regearch efviro
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6)  The university may explore other sources of income in order to increase the support for research.

d) THREATS

1) Low current market demand for specialists in Risk Management and Fire Protection.

2)  Lack of legislation defining the role and competence of specialists in Risk Management and Fire
Protection.

RECOMMENDATIONS:

1) It is recommended to revise the content and / or title of the study program to reflect full compliance
between the training activities offered and the profile of the specialist formed through these activities.
Currently the program provides formative knowledge on areas related to civil engineering,
architecture, landscape, planning / territory, topography, geology, hydrology, environment, etc. The
EEG suggests shortening the program title to Professional Master in "Risk Management and Fire
Protection", or revising the curriculum content to focus only on areas that are part of civil engineering.

2)  Given that in the 2018-2019 academic year all students were full-time employed, it is recommended that
the study program be developed on a long-term basis (1.5 years). This ensures that students are not
overloaded during program development and that the activities foreseen in the syllabus are fully
completed.

3) It is recommended to revise the syllabus and regulation of the study program in order to increase the
total hours that the student should consume in the auditorium.

4) It is recommended to separate teaching / professional practice from the diploma thesis as two activities
belonging to different categories according to DCM 41/2018.

5) It is recommended that the institution organizes professional practice in cooperation with public or
private partners. The internship program must be approved by the department and monitored by
academic staff. Also the internship should be documented in the form of "report” or "diary" and
approved by the institution / company providing the internship.

Dr. Gjergji Islami
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